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Kāds būs Ādažu 
novads 2037. gadā? 
Piecas tēmas – pieci diskusiju vakari.

3. lpp.

Kanādas zemē 
sētas Carnikavas 
muižas īpašnieku 
dāvātās sēklas
Latvijas kvieši pilda aizokeāna klētis.

9. lpp.

Ādažu novadā pavasaris ienes jaunu dzīvību, košumu un tīrību. Par novada sakopšanu 
rūpējas pašvaldības aģentūra "Carnikavas komunālserviss". Darbinieku čaklajās rokās 
nonākuši jau teju 1000 puķu stādi, kas drīzumā rotās novada parkus, skvērus un puķu 
podus.  Gatavojoties vasaras sezonas aktīvajai rosībai, namdari atjaunojuši Carnikavas 
tirgus laukuma solus un galdus, sakopuši Garciema taku, celiņus un teritoriju pie Alderu 
gājēju tilta, salabojuši ziemas sezonā izceltās laipas, kas nu ir ievietotas Gaujā – pie Car-
nikavas Novadpētniecības centra un Atpūtas ielā –  un atkal ir drošas un ērti lietojamas. 
Ādažu pilsētā mazgāti soli, sagatavoti krāsošanai, lai tie būtu tīri un sakopti. Veikti ne-
pieciešamie atjaunošanas darbi bērnu rotaļu laukumos. Ja redzat vēl kādu vietu vai ob-
jektu, kam nepieciešami remontdarbi, lūgums sūtīt ziņu “WhatsApp” uz tālr. 25585983.
Sagaidot jauno sporta sezonu, Carnikavas un Ādažu stadionā veikta zāliena vertikulēša-
na. Zāliena vertikulēšana ir augsnes virskārtas retināšana, iztīrot augsni no atmirušās, 
nopļautās zāles, sūnas, skujām, lapām. Pēc vertikulēšanas zāliena sakņu sistēmai tiek 
uzlabota skābekļa piekļuve un ūdens apgāde. 
Pēc ziemas uzturēšanas darbiem tiek veikta ietvju un ielu nomaļu tīrīšana, savācot smil-
tis. Par ielu un ceļu atjaunošanas darbiem lasiet 5. lpp.

Iestājoties pavasarim, 
sapoš novadu

Piejūras 
autostāvvietas
Pirms vasaras sezonas derīgi zināt 
par auto novietošanas iespējām.

4. lpp.
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Intervija ar 
Eiropas U-18 
čempiones 
šaušanā treneri 
Daini Zvirbuli
      10. – 11. lpp. 

Lielā Talka – 
26. aprīlī
Talkas vadmotīvs 
"Esam daba. 
Esam kopā"

5. lpp.

Ciemu 
attīstību 
plāni
Iepazīsties ar 
pirmajām 
versijām!

2. lpp.

Vējupes pludmalē izvietoti ērti zviļņi, Kalngalē atjaunotas un uzstādītas gājēju laipas 
drošākai piekļuvei pie jūras, sakopti celiņi un teritorija pie Alderu gājēju tilta, kā arī uzstādīti 
jauni soli ar galdiem Kalngalē un Carnikavā.
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Ādažu novada kori spoži aizsāk Koru 
konkursa 2025 ceļu!
24. martā Ādažu sākumskolā aizvadīta Ādažu 
novada koru repertuāra apguves konkursa 2025 
1. kārta, kurā piedalījās Ādažu novada Mākslu 
skolas koris – vadītāja Elīza Dūma, Ādažu 
vidusskolas koris "Gauja" – vadītāja Lāsma 
Streiķe un Ādažu Brīvās Valdorfa skolas jauktais 
koris "Spārnos" – vadītāja Alise Meļko. Visi kori 
ir izcīnījuši ceļazīmi uz II kārtu. Lepojamies ar 
mūsu koriem un vēlam veiksmi gaidāmajos 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos!

Novadā viesojās Valsts prezidents 
Edgars Rinkēvičs
18. martā, viesojoties Carnikavas vidusskolā, 
Valsts prezidents apskatīja izstādi “Zemūdens 
pasaule”, ielūkojās 9. klases angļu valodas 
stundas un 6. klases mūzikas stundas 
norisē. Aprunāties un uzdot savu jautājumu 
Valsts prezidentam bija izdevība 4. klases 
skolēniem. Savukārt skatuves runas konkursa 
dalībniekiem – Tomam Markevičam (1.c), 
Krišjānim Ķīsim (2.c) un Kristapam Mūrniekam 
(10.a) – bija tas gods uzstāties ar saviem 
priekšnesumiem.

Ādažu novadam ir izstrādāti vairā-
ki plānošanas dokumenti (stratēģi-
ja, attīstības programma, teritorijas 
plānojums), kuros noteikts – kā at-
tīstīt novada teritoriju, lai uzlabotu 
iedzīvotāju dzīvi, sakārtotu ceļus 
un citu infrastruktūru, attīstītu sa-
biedriskos pakalpojumus, vienlai-
kus rūpējoties par dabas un kultūras 
vērtībām. Tie kalpo kā stratēģisks iet-
vars pašvaldības lēmumu pieņemšanai 
un vietējās kopienas attīstības koor-
dinēšanai. Lai nodrošinātu līdzsvarotu 
ciemu attīstību, veicinot vietējo iedzīvotā-
ju labklājību, uzlabojot infrastruktūru 
un saglabājot dabas un kultūrvēsturisko 
mantojumu nākamajām paaudzēm, ie-
priekšējā gadā Ādažu novadā tika uzsākts 
izstrādāt visu ciemu/apkaimju attīstības 
plānus. Šādu dokumentu nepieciešamī-
ba nav minēta nevienā normatīvajā aktā, 
tomēr pašvaldība vēlas konkretizēt tos 

pasākumus, kas ir aktuāli katrā konkrēta-
jā teritorijā. Šie attīstības plāni kalpos kā 
papildinošs instruments pašvaldības at-
tīstības plānošanā, sniedzot detalizētāku 
informāciju par konkrētā ciema vai ap-
kaimes specifiskajām vajadzībām un at-
tīstības prioritātēm pašvaldības attīstības 
programmai (2021.–2027.). Plānots, ka 
dokuments “Ādažu novada ciema/ap-
kaimes attīstības plāns līdz 2027. gadam 
un ilgtermiņa ieceres” kļūs par stratēģi-
sku dokumentu, kas detalizētāk definēs 
konkrētā ciema vai apkaimes attīstības 
virzienus un pasākumus, kas veicami gan 
vidējā, gan ilgtermiņa perspektīvā. Tā kā 
lielāko daļu no plānu izstrādes laikā no-
teiktajiem pasākumiem nevarēs īstenot 
tuvāko 2 gadu laikā, dokumenti varēs 
veidot pamatu nākamajiem attīstības 
plāniem.
Ciemu/apkaimju attīstības 
plānu izstrāde
Ciemu/apkaimju attīstības plānu izstrāde 
nav iedomājama bez pašu iedzīvotāju ie-
saistes un vēlmes līdzdarboties šajā pro-
cesā. Lai to īstenotu, pašvaldības Attīstības 
un projektu nodaļa kopā ar vietējām kop-
ienām noorganizēja 18 klātienes tikšanās 
ciemu teritorijās, 1 attālinātu tikšanos 
Podnieku iedzīvotājiem, kā arī divas 
iedzīvotāju aptaujas. Pašvaldības pārstāv-
ji apmeklēja visus ciemus, lai uzklausītu 
iedzīvotāju vajadzības un attīstības redzē-
jumus. Iedzīvotāju labākai informētībai 
par attīstības plānošanas procesu un ko-

munikācijai ar pašvaldību pašvaldības 
tīmekļa vietnē www. adazunovads.lv tika 
izveidota atsevišķa sadaļa ciemu/apkaim-
ju attīstības plānu izstrādei “Ciemu/ap-
kaimju attīstības plāni” un teritorijās, kur 
kopienas vēl nebija izveidojušās, tika vei-
dotas jaunas WatsApp grupas. 
Izsakām lielu pateicību ikvienam, kas 
piedalījās sanāksmēs, izteica viedokli 
aptaujās, kā arī palīdzēja noorganizēt 
katru no pasākumiem!
Ciemu attīstības plānu pirmie 
uzmetumi
Ādažu novadā ir 21 ciems un bija plānots 
izstrādāt attīstības plānu katram no tiem. 
Uz šo brīdi ir izstrādāti 19 ciemu attīstī-
bas plānu pirmie uzmetumi, jo šo doku-
mentu izstrāde bez pašu iedzīvotāju ak-
tīvas iesaistes nav iespējama: viena ciema 
iedzīvotāji nevienā no piedāvātajām aktiv-
itātēm neiesaistījās, tāpēc šim ciemam at-
tīstības plāns netiek taisīts vispār, savukārt 

diviem ciemiem tiek veidots kopējs ciemu 
attīstības plāns, jo iedzīvotāju skaits tajos 
ir neliels, tiem ir līdzīgas problēmas un vi-
enādi ciemu nosaukumi.
Visi ciemu attīstī-
bas plāni veidoti pēc vien- 
ādas metodikas:
•	 Dokumenta sākumā tiek sniegts pa- 

skaidrojums, kāpēc šāds dokuments 
tiek izstrādāts, kā tas tiek darīts un kā-
das aktivitātes veiktas šajā procesā.

•	 Pirmajā nodaļā sniegts konkrētā cie-
ma esošās situācijas raksturojums, t. sk. 
informācija par ciema telpisko novie- 
tojumu, iedzīvotāju skaita izmaiņām un 
tā sastāvu, ciemā pieejamo infrastruk-
tūru, kā arī vidi un kultūras mantoju-
mu.

•	 Otrajā nodaļā atspoguļots konkrētā 
ciema stipro un vājo pušu, kā arī iespēju 
un draudu uzskaitījums (balstoties uz 
iedzīvotāju sniegto informāciju).

•	 Trešajā nodaļā, ņemot vērā iedzīvotā-
ju viedokli par ciema vērtībām un 
nepieciešamajiem uzlabojumiem, iz-
strādāta katra ciema ilgtermiņa vīzija 
un prioritārie mērķi.

•	 Ceturtajā nodaļā plānots apkopot 
informāciju par konkrētajā ciemā 
nepieciešamajiem pasākumiem. Šīs 
sadaļas izstrāde ir uzsākta, bet no-
teikti tiks papildināta pēc nākamajām 
sanāksmēm.

•	 Piektajā sadaļā piedāvāta sistēma, kā 
nākotnē būtu jāuzrauga un jānovērtē 

ciemu attīstības plānus.
•	 Pielikumos apkopota informācija par 

ciemos pārrunāto informāciju, veik-
tās aptaujas rezultātiem, kā arī karte ar 
atzīmētiem veicamajiem uzdevumiem.

Visi ciemu attīstības plānu pirmie uzme-
tumi publicēti pašvaldības tīmekļa vietnē, 
sadaļā “Sabiedrības līdzdalība/Ciemu/
apkaimju attīstības plāni”. Aicinām 
iedzīvotājus ar tiem iepazīties un sniegt 
ierosinājumus tekstu labošanai un pa-
pildināšanai! Sākoties siltākam laikam, 
tiks organizētas nākamās tikšanās ar vie- 
tējām kopienām ciemu teritorijās, lai pār-
runātu jau izstrādāto dokumentu teks-
tus, kā arī turpinātu sarunas par ciemos 
nepieciešamajām darbībām. Aicinām 
sekot līdzi informācijai pašvaldības 
informatīvajā izdevumā “Ādažu Nova-
da Vēstis”, tīmekļa vietnē www.adazu-
novads.lv, kā arī sociālajos tīklos un 
turpināt iesaistīties sava ciema attīstības 
plānošanā!
Informācija par Ādažu  
pilsētas apkaimju attīstības 
plāna izstrādi
Līdzīgi kā ar ciemu attīstības plāniem, 
2024. gadā tika uzsākta arī Ādažu pilsē-
tas apkaimju attīstības plāna izstrāde. 
Tā ietvaros tika noorganizēta viena klā-
tienes tikšanās, kā arī viena attālināta 
sanāksme. Pirmais posms apkaimju at-
tīstības plāna izstrādē ir apkaimju robežu 
noteikšana, tāpēc attīstības plāns pilsētai 
tiks izstrādāts pēc tam, kad tiks definētas 
robežas. 26.09.2024. sanāksmes laikā tika 

aizsākta aktīva diskusija par attēlā redza-
mo robežu pārskatīšanu, kas tiks turpinā-
ta nākamajās sanāksmēs.

Aicinām iedzīvotājus iepazīties ar Ādažu novada 
ciemu attīstības plānu pirmajām versijām

Ādažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 
(2013. – 2037. gads), 2021. gada aktualizācija

Jaunais Ādažu novada teritorijas plānojums

Ādažu novada attīstības programma 
(2021. – 2027. gads)

Ciemu attīstības plāni Apkaimju attīstības plāns

Ādažu novada teritorijas 
plānojums (no 2018. gada)

Carnikavas  novada teritorijas 
plānojums (no 2018. līdz 2028. gadam)

Ciemu attīstības plānu vieta pašvaldības plānošanas dokumentu 
hierarhijā.

Ciemos veicamo darbību atspoguļojums ciemu attīstības plānos, 
balstoties uz sanāksmēs saņemtajiem iedzīvotāju norādījumiem.

Ādažu pilsētas apkaimju 
iespējamās robežas.

Ja ir radušies kādi jautājumi par ciemu/
apkaimju attīstības plānu izstrādi, 
aicinām rakstīt Attīstības un projektu 
nodaļas vadītājai Ingai Pērkonei (inga.
perkone@adazunovads.lv). Uz šo pašu 
e-pastu lūgums sūtīt arī priekšliku-
mus izstrādāto ciemu attīstības plānu 
tekstu labošanai.

Inga Pērkone



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/		        	         www.adazunovads.lv

3NOVADĀ
“Dialoga apļos” diskutē par šodienu un nākotni
Atbildes uz jautājumiem par labbūtību šodien un pēc 
50 gadiem meklēja kopā sanākušie novadnieki 14. 
martā “Dialoga apļu” diskusijā. Galvenie secinājumi un 
atziņas skar vispārcilvēciskās attiecības – mēs kļūstam 
atsvešināti, nespējam sarunāties un sadzirdēt, saklausīt 
otru. Neapšaubāmi viens no iemesliem ir tehnoloģiju 
attīstība. Pateicoties tām, mēs varam savu ikdienu un 
vajadzības risināt ar digitālo ierīču palīdzību, neesot 
tiešā kontaktā ar citiem cilvēkiem. Līdz ar to ikdienā 
kļūst mazākas sadarbības vajadzības un iespējas 
komunicēt klātienē ar citiem līdzcilvēkiem.

Sociālais dienests sveikts 
Pasaules sociālā darba dienā
18. martā, atzīmējot Pasaules 
sociālā darba dienu, īpaša pateicība 
izteikta visiem Ādažu novada 
Sociālā dienesta darbiniekiem. 
Sadzirdēt un saprast, atbalstīt 
un sniegt – tie ir ikdienas darba 
stūrakmeņi sociālajā darbā. 
Paldies par jūsu pašaizliedzīgo 
darbu, cilvēcību un siltumu, ko tik 
nesavtīgi dāvājat citiem ik dienas!

Ādažu novada pašvaldība uzsākusi aktu-
alizēt Ādažu novada ilgtspējīgas attīstī-
bas stratēģiju – ilgtermiņa dokumentu, 
kurā pateikts, kā gudri un sabalansēti 
attīstīt novadu, lai tas būtu labi sakār-
tots, ekonomiski stiprs un patīkams 
dzīvošanai gan tagad, gan nākamajām 
paaudzēm. Stratēģija iepriekšējo reizi 
tika precizēta 2021. gadā, sākot darbu 
jaunajam apvienotajam novadam. 
Lai dokumenta izstrādes procesā ie-
saistītu nozares speciālistus un sabied- 
rību, tiek organizētas diskusiju grupas 
piecās tematiskajās jomās:
•	 Veselības aprūpe un sociālie jautāju-

mi – 10. aprīlī plkst. 18.00 Garā ielā 20, 
Carnikavā (moderatore Ieva Roze, So-
ciālā dienesta vadītāja)

•	 Ekonomiskā attīstība – 11. aprīlī plkst. 
18.00 Ādažu novada Kultūras centra 
Vēstures un mākslas galerijā, Gaujas 
ielā 33A, Ādažos (moderators Andris 
Miglavs, ekonomists)

•	 Vide – 16. aprīlī plkst. 18.00 Ādažu 
novada Kultūras centra Vēstures un 
mākslas galerijā, Gaujas ielā 33A, 

Ādažos (moderatore Dace Birnbauma, 
vides inženiere)

•	 Izglītība, sports un kultūra – 23. 
aprīlī plkst. 18.00 Carnikavas vidus- 
skolā Nākotnes ielā 1, Carnikavā (mod-
eratore Aija Kalvāne, Izglītības un 
jaunatnes nodaļas vadītāja)

•	 Teritorijas plānošana – 28. aprīlī plkst. 
18.00 Ādažu novada Kultūras centra 
Vēstures un mākslas galerijā, Gaujas 
ielā 33A, Ādažos (moderatore Indra 
Murziņa, teritorijas plānotāja)

Katrā no diskusijām aicinām izteikt jūsu 
viedokli un priekšlikumus stratēģijas 
labojumiem vai papildinājumiem. 
Lai pieteiktos dalībai 
minētajos pasākumos, 
lūgums aizpildīt  
pieteikuma veidlapu.
Par sabiedrības 
līdzdalību atbildīgā 
persona ir Ādažu nova-
da pašvaldības Attīstī-
bas un projektu nodaļas vadītāja Inga 
Pērkone, tālr.: 27336847, e-pasts:  
inga.perkone@adazunovads.lv.

Ādažu novada pašvaldība izsludinājusi 
Ādažu novada jauno uzņēmēju atbalsta 
konkursu 2025, kura mērķis ir veicināt 
jaunu uzņēmēju, tostarp jauno vecāku, 
iesaisti uzņēmējdarbībā, sekmējot jaunu 
darbavietu, produktu un pakalpojumu 
radīšanu mūsu novadā.
Konkursa ietvaros iespējams iegūt 
pašvaldības līdzfinansējumu līdz 2000 
eiro viena projekta īstenošanai. Kopē-
jais pieejamais finansējums – 4000 eiro. 
Pretendentam jānodrošina līdzfinansē-
jums 100% apmērā no piešķirtās granta 
summas. 
Pieteikumi jāiesniedz līdz 2025. gada 
30. septembrim, plkst. 17.00. 
Granta līdzekļus varēs izmantot preces 
izstrādei, pirmreizējai telpu iekārtošanai 
un inventāra iegādei, mārketinga aktivi-
tātēm, licenču un citām pamatotām va-
jadzībām.
Konkursa uzvarētājiem projekts jāīsteno 
ne vēlāk kā 12 mēnešu laikā pēc līguma 
noslēgšanas. Tas nozīmē, ka no brīža, 

kad tiek parakstīts līgums ar pašvaldību, 
ir dots maksimāli viens gads projekta 
realizācijai – preču izstrādei, telpu iekār-
tošanai, mārketingam utt., atkarībā no 
tā, kas iekļauts projektā.
Projekta pieteikumus jāiesniedz da-
torrakstā, latviešu valodā, elektroniski 
parakstītu ar drošu e-parakstu, nosū-
tot uz e-pastu dome@adazunovads.lv, 
e-pasta tēmas nosaukumā norādot “Pie- 
teikums Ādažu novada jauno uzņēmēju 
konkursam 2025”, vai iesniedz portālā 
www.latvija.gov.lv.
Ar nolikumu un tā pielikumiem var 
iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.adazunovads.lv, sadaļā “Aktuali- 
tātes / Sabiedrības līdzdalība / Konkursi/ 
Jauno uzņēmēju atbalsta konkurss”.
Pieteikumu sagatavošanas procesā būs 
iespējams saņemt konsultāciju, vēršoties 
pie konkursa koordinatores Attīstības un 
projektu nodaļas vecākās projektu eks- 
pertes Santas Ruģēnas, tālr. 20290211, 
e-pasts: santa.rugena@adazunovads.lv.

Ādažu novada pašvaldība pērnā gada 
nogalē veica vienošanās grozījumus 
Eiropas Savienības Atveseļošanās fonda 
projekta “Atbalsta pasākumu cilvēkiem 
ar invaliditāti mājokļu vides pieejamī-
bas nodrošināšanai Ādažu novadā”* iet-
varos, paredzot iespēju vēl vienai perso-
nai uzlabot vides pieejamību mājoklī.
2025. gada 5. martā Ādažu novada 
pašvaldība ar SIA “BM2211” noslēdza 
līgumu par telpu atjaunošanu un invalī-
du pacēlāja uzstādīšanu. Kopējā līguma 
cena ir 14 022,06 eiro bez PVN. Līguma 
izpildes termiņš ir 5 mēneši no līguma 
spēkā stāšanās dienas. Līguma ietvaros 
veiks vienas personas mājokļa ārējās 
un iekšējās vides pielāgošanu personas 
vajadzībām, kas iekļauj invalīdu pacēlā-

ja iegādi, piegādi, uzstādīšanu un telpu 
atjaunošanas darbus (vannas istabas 
pielāgošanu) u.c. mājokļa pielāgošanai 
nepieciešamos uzlabojumus.
Projekta mērķis ir nodrošināt atbalstu 
mājokļa pielāgošanai personai ar in-
validitāti, kurai ir kustību traucējumi, 
uzlabot nodarbinātības iespējas un piee-
jamību pakalpojumiem, tādējādi sek-
mējot dzīves kvalitāti un cilvēktiesību 
ievērošanu.
Projekts tiek īstenots Ministru kabine-
ta 2023. gada 5. septembra noteikumu 
Nr.  12 “Eiropas Savienības Atveseļošanas 
un noturības mehānisma plāna 3.1. re-
formu un investīciju virziena “Reģionālā 
politika” 3.1.2.1.i. investīcijas “Publisko 
pakalpojumu un nodarbinātības piee-

jamības veicināšanas pasākumi cilvēkiem 
ar funkcionāliem traucējumiem” otrās 
kārtas “Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar 
invaliditāti mājokļu vides pieejamības 

nodrošināšanai” īstenošanas noteikumi” 
ietvaros.
* Projekts Nr. 3.1.2.1.i.0/2/24/I/CFLA/007

Annija Vinogrādova

Nāc un diskutē par Ādažu novada ilgtermiņa attīstību! 

Piedalies konkursā un iegūsti līdz 2000 eiro jauna 
biznesa uzsākšanai

Noslēgts līgums par telpu atjaunošanu un 
invalīdu pacēlāja uzstādīšanu
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Carnikavas pagastā kopā ir 15 autostāv-
vietu, no kurām vairums izmantojamas 
bez maksas. 
Vasaras sezonai sākoties, laika pos-
mā no 1. maija līdz 30. septem-
brim (no plkst. 10.00 līdz 18.00) tiks 
piemērota maksa četrās tūrisma sezonā 
vispieprasītākās piejūras autostāvvietās:
•	 Aizvēju ielā, Garciemā;
•	 Jūras ielas galā, Carnikavā;
•	 dzelzceļa stacijas autostāvvietā, Kaln-

galē;
•	 Ziemeļu ielā 28, Lilastē.
Vietās, kur tās atrodas ļoti tuvu jūrai, – 
Lilastē un Garciemā – cena noteikta 2,50 
eiro/h, savukārt Carnikavā un Kalngalē – 
1,00 eiro/h. Norēķinu kārtību skatīt au-
tostāvvietās.
Atļauju izsniegšanas kārtība
Tiesības saņemt p/a “Carnikavas ko-
munālserviss” izsniegtu atļauju trans-
portlīdzekļu bezmaksas novietošanai 
pašvaldības maksas autostāvvietās ir:
1.	Transportlīdzekļu īpašniekiem ar I, II 

un III grupas invaliditāti, kuru dzīves-
vieta deklarēta Ādažu novadā;

2.	Transportlīdzekļu īpašniekiem, kuriem 
autostāvvietas izmantošana nepiecieša-
ma aprūpes veikšanai bērnam ar inva-
liditāti vai pilngadīgai personai līdz 24 
gadu vecumam (ieskaitot) ar I vai II 
invaliditātes grupu, ja aprūpējamo dzī- 
vesvieta deklarēta Ādažu novadā;

3.	Daudzbērnu ģimenēm, kurās bērnu 
deklarētā dzīvesvieta kopā ar vismaz 
vienu no vecākiem ir Ādažu novadā 
(ģimenei izsniedz vienu atļauju uz 
vienu transportlīdzekli, ja trans-
portlīdzeklis ir viena no vecākiem 
īpašumā vai valdījumā);

4.	Juridiskām personām, kurām au-
tostāvvietas izmantošana nepieciešama 
saimnieciskās darbības nodrošināšanai 
(ne vairāk kā divas atļaujas vienai ju-
ridiskajai personai);

5.	Transportlīdzekļu īpašniekiem – 
Ādažu novadā deklarētiem iedzīvotā-
jiem, kuri sasnieguši 65 gadu vecumu.

Lai saņemtu atļauju bezmaksas trans-
portlīdzekļu novietošanai pašvaldības 
maksas autostāvvietās, persona iesniedz 
iesniegumu vienā no šādiem veidiem:
1.	Klātienē Stacijas ielā 7, Carnikavā, 

Carnikavas pagastā, Ādažu novadā, vai 
nosūtot pa pastu;

2.	Elektroniski valsts pārvaldes pakalpo-
jumu portālā www.latvija.lv, izmanto-
jot aģentūras oficiālo e-adresi;

3.	Ar drošu e-parakstu parakstītu 
iesniegumu nosūtot uz elektronisko 
pasta adresi komunalserviss@carnika-
va.lv.

Iesniegumam pievieno:
1.	Transportlīdzekļa reģistrācijas apliecī-

bas kopiju;
2.	Invaliditāti apliecinošus dokumentus;
3.	Transportlīdzekļa valdījuma aplieci-

nošos dokumentus, ja transportlīdze-
kļa valdītājs nav norādīts trans-
portlīdzekļa reģistrācijas apliecībā;

4.	Gadījumā, ja transportlīdzeklis nav 
tā vecāka īpašumā, pie kura deklarē-

ti bērni, – otra vecāka (auto īpašnie-
ka) rakstisks apliecinājums, ka trans-
portlīdzeklis ir nodots lietošanā un 
tiek izmantots bērnu vajadzībām;

5.	Ja bērns vai pilngadīga persona līdz 
24 gadu vecumam (ieskaitot) turpina 
iegūt vispārējo, profesionālo vai aug-
stāko izglītību ārpus Latvijas Repub-
likas teritorijas, iesniegumam pievie-
no izglītības iestādes dokumentu, kas 
apliecina, ka bērns vai pilngadīgā per-
sona iegūst izglītību attiecīgajā izglītī-
bas iestādē.

Aģentūra pārbauda noteikto personu 
deklarētās dzīvesvietas datus, izska-
ta iesniegumu 15 darba dienu laikā no 
saņemšanas dienas un pieņem lēmumu 
par atļaujas izsniegšanu uz 2 gadiem, 
ja iesniegums atbilst šo noteikumu 
prasībām.
Ar sīkāku informāciju par maksas au-
tostāvvietām Carnikavas pagastā var 
iepazīties www.komunalserviss.carnika-
va.lv.

Maksa par autostāvvietu sezonāli tiek piemērota 4 no 15 
piejūras autostāvvietām

Šā gada 18. martā Ādažu novada 
pašvaldībā ir saņemts Būvniecības valsts 
kontroles biroja (BVKB) atzinums par 
Ādažu pirmsskolas izglītības iestādes 
“Strautiņš” būves ekspluatācijas pārbau-
di.
Pārbaudes laikā secināts, ka laika pos-
mā no 2024. gadā veiktās ēkas tehniskās 
apsekošanas līdz BVKB apsekošanai 
Ādažu novada pašvaldība ir paveikusi 
daudz remonta darbu un pamatā novēr-
susi 2024. gadā konstatētās neatbilstības.  
Izvērtējot ēkas apsekošanā konstatētos 
faktus, secināms, ka ēka ir droša lietoša-
nai, tā atbilst Būvniecības likuma 9. 
pantā noteiktām prasībām, bet, kā katrai 
ēkai, tai ir jāveic jau iepriekš plānotie re-
monta darbi un jānovērš dažādas objek-
tīvas nepilnības, kas rodas ēkas eksplu-
atācijas laikā.
Palikuši nebūtiski iebildumi, galvenokārt 
sienu, baseina vannas apakšējās virsmas, 
pārseguma griestu apdares jautājumā, 
kas apsekošanas gaitā tika izrunāti ar 

pašvaldības speciālistiem, un tie novērsti 
jau šā atzinuma sagatavošanas laikā.
Konstatēti divi ēkas lietošanas riski, kuru 
novēršanai tika dots norādījums ar no-
teiktu izpildes termiņu (margu ierīkoša-
na nojumēs, kā arī mitrums grīdā 1. stā-
va vienas grupiņas telpā). 

Monika Griezne

"Ēka ir droša lietošanai”, 
pēc PII “Strautiņa” 
tehniskās apsekošanas 
ziņo Būvniecības valsts 
kontroles birojs
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Beidzoties ziemas sezonai un iestājoties 
atbilstošiem klimatiskajiem apstākļiem, 
tiek uzsākti vasaras sezonas ielu un ceļu 
ikdienas uzturēšanas darbi. 
Vasaras sezonas ikdienas uzturēšanas 
periods ilgst no 16. aprīļa līdz 15. okto-
brim. Šajā laikā uzmanība vispirms tiek 
pievērsta brauktuves bojājumu remon-
tam, veicot asfaltēto segumu bedrīšu 
aizpildīšanu ar asfaltbetonu, grants un 
šķembu segumu piebēršanu ar atbilstošu 
materiālu un to līdzināšanu. 
Tāpat kā ziemā, arī vasarā ceļu uz-
turēšanas darbi tiek veikti prioritārā 
secībā, pamatojoties uz uzturēšanas 
klasēm A (augstākā), B, C un D 
(zemākā). Tās ir noteiktas pēc autoceļu 
sociālekonomiskās nozīmes un trans-
porta plūsmas izvērtēšanas. Tas nozīmē, 
ka vispirms darbi tiek veikti svarīgākajās 
un noslogotākajās ielās un ceļos. 

Intensīvi atsākušies ceļu uzturēšanas darbi

19. martā notikušajā Finanšu komitejā 
deputāti atbalstīja lēmumu veikt Car-
nikavas pagasta ceļa “Zibeņi – Briljanti” 
asfalta seguma reciklēšanu.
Asfaltētā seguma bedrīšu remonts ir kļu-
vis neekonomisks, jo tas ir īslaicīgs ceļa 
brūkošās virsmas dēļ. 
Lai Ādažu novada p/a “Carnikavas ko-

munālserviss” varētu veikt tai noteikto 
uzdevumu izpildi pašvaldības ielu un 
ceļu uzturēšanā, aģentūra ierosināja 
tās 2025. gada budžeta tāmes grozīju-
mus, pārceļot 22 910 eiro no ziemas uz-
turēšanas budžeta sadaļas, kurā radies 
ietaupījums, uz sadaļu ceļa “Zibeņi – 
Briljanti” esošā seguma reciklēšanai. 

Veiks ceļa “Zibeņi – 
Briljanti” asfalta seguma 
reciklēšanu

DALIES UN PIEDALIES AR SAVU 
TALKAS STĀSTU!

Lielā Talka aicina iesūtīt savu talkas stāstu, fotogrāfijas, 
video, audio, lai kopā apzinātu un dokumentētu mūsu 
nemateriālo kultūras mantojumu! Talkošana Latvijā ir 

daudzveidīga un sena tradīcija. Tā tiek nodota no paaudzes 
paaudzē – no siena un kartupeļu talkām laukos līdz 

vides sakopšanai, koku stādīšanai un digitālajām talkām 
mūsdienās.

Savu pieredzes stāstu, fotogrāfijas, video un audio ierakstus 
vari pievienot tiešsaistē www.talkas.lv vai nosūtīt uz 

e-pastu prese@talkas.lv.
Gaidām Tavu stāstu!

Lielā Talka šogad norisināsies sest- 
dien, 26. aprīlī, un šī gada vadmotīvs 
ir “Esam daba”. Šis sauklis atgādina par 
cilvēka un dabas ciešo saikni un aici-
na ikvienu padomāt par savu ietekmi 
uz apkārtējo vidi. Tā ir lieliska iespēja 
parādīt rūpes par mūsu vidi un kopī- 
giem spēkiem padarīt Latviju tīrāku un 
zaļāku.

Ikviens Ādažu novada iedzīvotājs un 
viesis ir aicināts piedalīties talkā. Jūs 
varat pievienoties jau organizētām 
talkām vai arī izveidot savu talkas vie- 
tu – pagalmā, parkā, mežā vai citā teri-
torijā, kur nepieciešama sakopšana. Lai 
pieteiktu savu talkas vietu, apmeklēji-
et www.talkas.lv un sekojiet norādīju- 
miem sadaļā “Pieteikt talku”.

Lielās Talkas koordinators nodrošina 
nepieciešamo informāciju un atbalstu. 
Ādažu novada Lielās Talkas koordina-
tore ir Inga Tūna-Čaupala, ar kuru var 
sazināties pa e-pastu inga.caupala@car-
nikava.lv vai tālruni 25585983.
Kāpēc piedalīties?
Dalība Lielajā Talkā nav tikai par atkri-
tumu savākšanu – tā ir iespēja:

•	 stiprināt kopības sajūtu un sadarboties 
ar līdzcilvēkiem;

•	 uzlabot apkārtējās vides kvalitāti;
•	 veicināt ilgtspējīgu un zaļāku dzīves-

veidu;
•	 pavadīt laiku svaigā gaisā un darīt labu 

darbu savam novadam.
Atceries, ka katrs mazais solis ir 
nozīmīgs! 

Aicinām visus piedalīties Ādažu novada sakopšanas un 
labiekārtošanas talkā! 

Lokālo iesēdumu remonts 
ar grants-šķembu maisījumu 
Vāveru ielā, Garciemā.

Asfaltbetona seguma 
labošana Sniedzes ielā, Kalngalē.

Smilškalnu ceļa planēšanas 
darbi.

Seguma atjaunošana Safīru 
ielā, Gaujā.

    Seguma atjaunošana 
Dzērveņu ielā.

Nomaļu uzpildīšana un 
bedrīšu remontdarbi Kanāla ielā, 
Ādažos. Seguma atjaunošana Garupē.
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Robertai Birzulei – sudrabs Latvijas 
ziemas čempionātā
Ādažu vidusskolas 10. klases skolniece 
Roberta Birzule veiksmīgi startējusi 
Latvijas ziemas čempionātā jāšanas 
konkūrā. Kopumā tika aizvadīti četri 
posmi, no kuriem noslēdzošais – fināla 
posms norisinājās 29. martā Rīgā, Kleistu 
sporta bāzē, kur junioru konkurencē (līdz 
18 gadiem) un "jaunie jātnieki līdz 21 gada 
vecumam" Roberta sīvā cīņā, pārvarot 
120 cm augstus šķēršļus, kopvērtējumā 
izcīnīja otro vietu.

Tomam Skujiņam 11. vieta 
Pasaules tūres velobraucienā
Veiksmīgi jauno sezonu iesācis 
iepriekšējā gada Latvijas un Ādažu 
"Gada sportists" Toms Skujiņš, marta 
beigās izcīnot 11. vietu UCI Pasaules tūrē 
iekļautajā vienas dienas velobraucienā 
"E3 Classic". 209 kilometrus garo 
distanci ar 17 pauguriem lietainos 
laikapstākļos carnikavietis veica četrās 
stundās, 38 minūtēs un 11 sekundēs, 
uzvarētājam piekāpjoties divas minūtes 
un 43 sekundes.

Jau vienpadsmito gadu Ādažu nova-
da Mākslu skolā norisinājās jaun-
rades konkurss “Skaņu raksti Ādažos”. 
Konkursa dalībnieki bija Latvijas mūzi-
kas skolu audzēkņi vecumā no 7 līdz 
17 gadiem, kuri apgūst kompozīciju 
vai kā citādi nodarbojas ar mūzikas 
jaunradi. Svarīgi, ka Latvijā šis ir vie- 
nīgais jaunrades konkurss mūzikas 
skolu audzēkņiem, turklāt kompozīci-
jas stundas skolās ir retums. Konkursa 
dalībnieku partitūras un video ieraks-
tus vērtēja žūrija – komponiste, muzi-
koloģe Santa Bušs, komponists Platons 
Buravickis un klarnetists, Ādažu novada 
Mākslu skolas pedagogs Kārlis Glavāns. 
Konkursa dalībnieki trīs vecuma grupās 

piedalījās ar vienu vai divām kompozīci-
jām. Šogad konkursā piedalījās jaunie 
komponisti no Saldus, Valdemārpils, 
Ikšķiles, Rīgas un Ādažiem. Augstu 
meistarību un radošo izcilību parādīja 
daudzi dalībnieki, taču īpašu atzinību 
izpelnījās Ādažu novada Mākslu skolas 
audzēkne Katrīna Freidenfelde, kura 
ieguva konkursa “Grand Prix” balvu. 
Šis sasniegums apliecina ne tikai viņas 
talantu un centību, bet arī skolas peda- 
gogu ieguldījumu jauno komponistu 
izglītošanā un attīstībā. Konkursu or-
ganizēja Ādažu novada Mākslu skola 
sadarbībā ar Ādažu novada pašvaldību 
un Latvijas Komponistu savienību.

Anna Veismane

Ādažu novada Mākslu skola savu 25 
gadu jubileju atzīmēja ar īpašu pasāku-
mu, kas atmiņā paliks gan audzēkņiem, 
gan pedagogiem un viesiem. Svētku kul-
minācija bija svinīgā “Zvaigžņu balvas” 
pasniegšanas ceremonija un pedagogu 
koncerts, kas norisinājās filmu konkursa 
“Oskara” balvas cienīgā atmosfērā.
Pasākums pulcēja skolas audzēkņus, 
skolotājus, vecākus un viesus. “Zvaigžņu 

balva” tika piešķirta, godinot mūzikas, 
mākslas un dejas pedagogus, kuri skolas 
attīstībā ieguldījuši sirdi un dvēseli.
Šī jubileja atgādināja par skolas ceļu, tās 
izaugsmi un talantīgo absolventu panā-
kumiem. Ādažu novada Mākslu skola 
turpina attīstīties, iedvesmojot jaunus 
māksliniekus un apliecinot, ka radošums 
un izglītība ir spēcīgs pamats nākotnei.

Veronika Plaude

Mūzikas jaunrades darbi izskanējuši “Skaņu  
rakstos” Ādažos

“Zvaigžņu balva” un 
pedagogu koncerts – 
“Oskara” cienīgā atmosfērā!

Ikgadējais Latvijas Nacionālā kultūras 
centra rīkotais Valsts konkurss profe-
sionālās ievirzes izglītības programmas 
“Vizuāli plastiskā māksla” audzēkņus 
aicināja padziļināti pētīt un strādāt kādā 
konkrētā mākslas vai dizaina jomā. Šī 
mācību gada tēma: “Restaurācija”.
Ādažu novada Mākslu skolā audzēkņi 
šo profesiju iepazina no visdažādā-
kajām pusēm – veidojot dažādu senu 
priekšmetu vai mākslas darbu replikas 
dažādos materiālos, atjaunoja mākslas 
darbus un retušēja senas un bojātas fo-
togrāfijas. 
No visas sirds sveicam mūsu Mākslas 
nodaļas audzēknes Sofiju Tregubovu 
ar darba "Teodora Zaļkalna portrets", 
Adelīnu Jaunupu ar darba "Bībeles rep-
lika" un Elizabeti Šķinderi  ar darba 
"Vidzemes šatiera segas replika" lieliska-

jiem panākumiem!
Paldies skolotājām: Ivetai Birzgalei, Janai 
Plankājai, Rūtai Patmalniecei, Maijai Eg-
lītei  un Mākslas nodaļas vadītājai Katrī-
nai Sabulei par audzēkņu sagatavošanu 
un mūsu projektu koordinatoram Jānim 
Pekelim par aktīvo līdzdalību video 
tapšanā!

ĀNMS administrācija

5. martā Mārupes Mūzikas un mākslas 
skolā norisinājās Starptautiskais pūša-
mo instrumentu spēles jauno izpildītāju 
konkurss "WIND STARS 2025", kurā 
piedalījās arī Ādažu novada Mākslu sko-
las audzēkņi. Sveicam un lepojamies ar 
sasniegumiem: Nadīnai Blūmei 2. vieta, 
Laurai Bondarei 2. vieta, Annikai Laurai 
Galejai 3. vieta un Madarai Palkavnie-
cei 4. vieta. Paldies skolotājiem Martai 
Markevičai-Blažēvičai un Kārlim Glavā-
nam, kā arī koncertmeistarēm Zanei un 
Ivetai Gudrajām.

Kārlis Glavāns

6. martā Ādažu Kultūras centrā tika atklā-
ta Valsts konkursa mākslā izstāde “Zelta 
rokas”, kas veltīta restaurācijas izpētei. 
Pasākums pulcēja ap 300 mākslas skolu 
skolotājus no visas Latvijas, piedāvājot 
iespēju iepazīt jaunrades un restaurācijas 
saikni mākslā.
Izstādes atklāšana norisinājās semināra 
ietvaros, kur pieaicinātie Valsts konkursa 
žūrijas eksperti dalījās pieredzē par vērtī-
bu saglabāšanu un restaurācijas nozīmi 
mūsdienu mākslas izglītībā. Ekspozīcija 
atklāj jauno mākslinieku interpretācijas 
par restaurāciju, mantojuma saglabāšanu 
un radošām pieejām vēsturisku mākslas 
darbu atjaunošanā.
Aicinām ikvienu apmeklēt izstādi un 

iepazīt restaurācijas mākslas noslēpu-
mus! Izstāde atvērta līdz 17. aprīlim 
Ādažu Kultūras centrā. 

Veronika Plaude

Lepnums par Valsts konkursa 
mākslā trīs laureātiem

Panākumi starptautiskā pūšamo 
instrumentu spēles konkursā

Jaunrades un restaurācijas 
saikne mākslā – izstādē 
"Zelta rokas" 
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7IZGLĪTĪBA, SPORTS
Grieķu-romiešu cīņas sportistiem medaļas 
Saldū, Liepājā un Daugavpilī 
Ādažu bērnu un jaunatnes sporta skolas grieķu-
romiešu nodaļas audzēkņi izcīnījuši vairākas 
medaļas sacensībās Latvijā. F. Artemjeva 
piemiņas turnīrā Saldū U-11 grupā otrās vietas 
izcīnīja Raivis Krēsliņš un Arturs Veidemanis, 
bet trešās – Leno Bramanis un Mihails 
Belkovskis. Latvijas U-20 čempionātā Liepājā 
Eduards Ronalds izcīnīja sudraba medaļu, bet 
U-15 čempionātā, kas norisinājās Daugavpilī, 
ādažniekiem četras bronzas medaļas.

Carnikavas kausu zolītē izcīna Mihails 
Kedešs seniors 
Aprīļa sākumā tika noskaidroti Ādažu 
novada labākie zoles spēlētāji. Tradicionālajā 
Carnikavas kausa izcīņā zolītē par uzvarētāju 
kļuva Mihails Kedešs seniors, kurš 
kopvērtējumā ieguva 52 punktus, tikai par 
punktu apsteidzot Mārtiņu Klenbergu, bet 
par četriem – Juri Kūlu. Par labāko spēlētāju 
dāmu konkurencē jeb Šerpāko zoles 
dāmu kļuva Daiga Dreibe, bet vēl vienu 
īpašo nomināciju Zoles magnēts (visvairāk 
pieteiktās zoles partijas) ieguva Mārtiņš 
Kleinbergs.

Ādažu novada pašvaldība īsteno pro-
jektu, kura  ietvaros plānotas dažādas 
aktivitātes pieaugušo mērķauditorijai  – 
nūjošanas nodarbības, funkcionālie 
treniņi, vingrošanas nodarbības 54+, 
tematiski pasākumi veselīga uztura un 
psihiskās veselības veicināšanai.
Plānotas vingrošanas nodarbības 

pirmsskolas vecuma bērniem pašvaldī-
bas pirmsskolas izglītības iestādēs 
(Ādažu PII “Strautiņš”, Kadadas PII 
“Mežavēji”, Siguļu PII “Piejūra”, Carnika-
vas PII “Riekstiņš”). 
Ādažu vidusskolā un Carnikavas 
pamatskolā plānotas nodarbības par 
veselīga uztura veicināšanu, atkarību 

profilaksi, psihisko veselību un seksuā-
lo un reproduktīvo veselību.
Informācija par publiskajiem pasāku- 
miem tiks publicēta Ādažu novada 
pašvaldības mājaslapā un Facebook 
kontā. 
Aicinām sekot līdzi aktuālajai in-
formācijai mājaslapā www.adazunovads.

lv, sadaļā “Novads/ Veselība/ Veselības 
veicināšana”. 
Pasākumi plānoti Eiropas Sociālā fon-
da Plus projekta Nr. 4.1.2.2/1/24/I/012 
“Pasākumi vietējās sabiedrības veselī-
bas veicināšanai un slimību profilaksei 
Ādažu novadā” ietvaros. 

Annija Vinogrādova

Ādažu novada pašvaldība sadarbībā ar 
Izglītības un zinātnes ministriju* orga-
nizē bezmaksas mācības pieaugušajiem 
kopā ar praktiskām nodarbībām.
Piedāvātās tēmas:
1.	Dārzs aizņemtam cilvēkam I  

(10. aprīlī plkst. 18.00 – 21.00)
•	Kā izveidot auglīgu augsni?
•	Kā mikroorganismi ietekmē augsnes 
veselību un augus?
•	Kā izveidot siltumnīcu, kura maz 
jālaista, taupa laiku un bagātīgi ražo?
•	Kā pašam izaudzēt un nosargāt no 
salnām stādus?

2.Dārzs aizņemtam cilvēkam II 
   (24. aprīlī plkst. 18.00 – 21.00)

•	Kā dārzā saskatīt un izveidot dažā- 
diem augiem atbilstošus mikroklima-
tus? 
•	Kādus paņēmienus izmantot ūdens 

saglabāšanai augsnē? 
•	Dažādi dobju veidi – kā izvēlēties 
manam dārzam piemērotāko? 
•	Kā pagatavot dabisku, lētu un vien-
kāršu augsnes un augu mēslošanas 
līdzekli?

3.Kredīti un finanšu krāpnieki 
   (8. maijā plkst. 17.30 – 20.30)

•	Kā pasargāt sevi no tiešsaistes krāp-
niekiem, veicot pirkumus internetā?
•	Kā plānot savu pensiju, lai no-
drošinātu dzīves kvalitāti vecum- 
dienās?
•	Ieteikumi par pensiju fondiem un 
uzkrājumu veidiem ilgtermiņa mērķu 
sasniegšanai.

4.Droši pirkumi internetā un Mana 
pensija (15. maijā plkst. 17.30 – 20.30)

•	Kā sagatavoties ekonomiskai nesta-
bilitātei un izmantot pieejamos fi-

nanšu pakalpojumus efektīvi?
•	Kā veidot plānu krīzes situācijām 

un izmantot pieejamos resursus, lai 
saglabātu drošību un stabilitāti?

5. Dārzs aizņemtam cilvēkam – prak-
tiska nodarbība (maija beigas, Ādažos, 
Dienas atbalsta un rehabilitācijas centrā 
Ūdensroze, laiks tiks precizēts).
Augstā dobe – raktisks dizaina ele-
ments mūsdienu vidē, ražos bagātīgi 
jebkurā vietā. Kopīgi izveidosim augsto 
dobi pašvaldības teritorijā, mācīsimies 
izvēlēties piemērotākos materiālus un 
dobei atbilstošākos augus. Stāstīsim par 
dažādiem kompostēšanas veidiem un kā 
pagatavot bagātīgu kompostu.
6. Radošie darbi – “Dekori un rotājumi”, 
Punktiņmandalas (laiks un vieta tiks 
precizēta).
7. Radošie darbi  – “Tekstildarbi”, Mazo 

paklājiņu darbnīca (laiks un vieta tiks 
precizēta).
8. Zaļās prasmes – Kā samazināt atkri-
tumu daudzumu mājsaimniecībā (laiks 
un vieta tiks precizēta).
9. Zaļās prasmes – Sadzīvo ar dabu – 
saimnieko zaļi! (laiks un vieta tiks pre-
cizēta).
Mācību pirmo tēmu nodarbības notiks  
Carnikavā, Stacijas ielā 5 (pagrabstāvā, 
ieeja no sāniem stacijas pusē Domes 
ēkā). Lūgums reģistrēties dalībai līdz 
izvēlētās tēmas norādītajam datumam, 
zvanot uz tālr. 20242308 vai e-pastu: 
ivanda.jakovele@adazunovads.lv.   
*Eiropas Savienības Erasmus+ programmas 
projekts “Nacionālie koordinatori dalības 
pieaugušo izglītībā veicināšanai Latvijā” 
(101144108-NCLV2024-2025-ERASMUS-
EDU-2023-AL-AGENDA-IBA).

Veselību veicinošas aktivitātes - skolas vecuma 
bērniem un pieaugušajiem. Piedalies!

Piedalieties bezmaksas mācībās pieaugušajiem! 

Valsts izglītības attīstības aģentūra 
piedāvā mācību iespējas nodarbināta-
jiem un pašnodarbinātajiem no 18 
gadu vecuma apgūt darba tirgū pieprasī-
tas profesijas un pilnveidot digitālās 
prasmes. Projektā ir aicināti iesaistīties 
nodarbinātie ar pabeigtu vai nepabeigtu 
pamatizglītību vai vispārējo vidējo izglītī-
bu, nodarbinātie vecumā no 50 gadiem, 
kā arī bēgļi un personas ar alternatīvo 
statusu, piedāvājot apgūt prasmes labāk 
apmaksātās un pieprasītās profesijās, at-
bilstoši darba tirgus prasībām.
Dalībniekiem tiek piedāvāta iespēja piln- 
veidot esošās prasmes vai apgūt jaunas, 
izvēloties no vairāk nekā 60 izglītības 

programmām tādās nozarēs kā būvniecī-
ba un nekustamā īpašuma pārvaldība, 
informācijas un komunikācijas teh-
noloģijas, enerģētika, metālapstrāde, 
mašīnbūve, veselības un sociālā aprūpe.
Atkarībā no izglītības programmu veida 
un satura, tās tiek piedāvāts apgūt gan 
pilnībā attālināti, gan klātienē vai daļē-
ji klātienē, daļēji attālināti visos Latvijas 
reģionos. Lielāko daļu mācību izmaksu 
sedz Eiropas Sociālā fonda Plus (ESF+) 
un valsts budžeta līdzfinansējums. Dalīb-
niekiem jānodrošina līdzmaksājums:
•	 10% apmērā profesionālās izglītības 

moduļos un moduļu kopās;
•	 30% apmērā studiju kursos un studiju 

moduļos.
Personām no trūcīgām vai mazno-
drošinātām mājsaimniecībām, kā arī 
bēgļiem un personām ar alternatīvo sta-
tusu  mācības ir bez maksas.
Pieteikties mācībām var līdz 30. aprīlim 

prasmju pārvaldības platformā stars.gov.
lv, izveidojot individuālo mācību kontu 
pēc autentifikācijas ar latvija.lv, internet-
banku vai Smart-ID. 
Papildu informācija – www.stars.gov.lv, 
sadaļā "Izglītības programmas".

Mācību iespējas 
nodarbinātajiem un 
pašnodarbinātajiem no 
18 gadu vecuma

Viens no veidiem, kā sabiedrība var ie-
saistīties sava novada plānošanā un at-
tīstībā, ir līdzdalības budžets.
Konkursa mērķis ir veicināt Ādažu 
novada iedzīvotāju iesaisti un līdzdalī-
bu teritorijas attīstībā un šim mērķim 
piešķirto finanšu līdzekļu izlietošanā, kā 
arī sekmēt efektīvu, atklātu un atbildīgu 
pašvaldības darbu un tā atbilstību 
iedzīvotāju interesēm. Pieteiktajos pro-
jektos jāparedz jaunas infrastruktūras 
radīšana vai esošas infrastruktūras 
uzlabošana.
Projektus no 01.04.2025. līdz 
30.06.2025. var iesniegt elektroniski 
platformā www.GeoLatvija.lv, sadaļā 
“Līdzdalības budžets”. To var izdarīt 

jebkura fiziska persona no 16 gadu vecu-
ma, kā arī biedrības un nodibinājumi. 
Papildus platformā www.geolatvija.lv 
obligāti iesniedzamajai informācijai pro-
jektu ideju ierosinātājiem būs jāpievie-
no šādi pielikumi:
•	 Pieteikuma veidlapa
•	 Paredzamā darbu izmaksu tāme
•	 Projekta novietojuma shēma 
•	 Vizualizācija ar projekta īstenošanas 

uzskatāmu rezultātu,  izmantojot 
*.jpeg vai *.png formātu, vismaz ar 800 
x 600 ppi izšķirtspēju

•	 Zemes īpašnieka rakstisks saskaņo-
jums uz vizualizācijas, ja projekta 
rezultāts tiks izvietots personai pie-
derošā īpašumā, un apliecinājums par 

gatavību slēgt zemes nomas līgu-
mu uz laiku, kas sakrīt ar projek-
ta infrastruktūras amortizācijas 
periodu, kas nav mazāks par 10 
gadiem (ja attiecināms).

Vienas projekta idejas realizācijai 
var piešķirt no 3000 līdz 17   000 
eiro. 2025.  gada budžetā šim 
mērķim paredzēti 52 568 eiro. Lai 
atvieglotu pieteikumu aizpildīšanas 
procesu, iedzīvotājiem tiks rīkots 
seminārs, kurā tiks skaidrots 
konkursa nolikums un pieteikuma 
sagatavošana. Semināra norises 
datums un vieta tiks paziņota atse-
višķi.

Inga Pērkone

Līdzdalības budžeta konkurss: iespēja 
iedzīvotājiem veidot savu vidi
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13. martā Ādažu novadā notika trešo 
reizi organizētā diskusija “Attīstām Rīgas 
reģionu kopā!” kā sadarbības platforma 
Rīgas reģionam, lai stiprinātu tajā esošās 
pašvaldības. 
Diskusiju uzsāka ar tēmu “Zaļā un ino-
vatīvā uzņēmējdarbība, aprites ekonomi-
ka reģionos”. Atbildot uz jautājumu, kas ir 
ilgtspējīga un apritīga ekonomika, Vidze-
mes augstskolas Dr.oec.asoc.pr. Aija van 
der Šteina pauda uzskatu, ka pārmaiņas ir 
jāveic katra cilvēka domāšanā un izpratnē, 
kas praktiski rezultējas ražošanas resursu 
taupīšanā. Pozitīvs piemērs ir sabiedrības 
domāšanas veids, kas pieļauj izmantot kop- 
lietošanas transportu.
Ādažu novada domes priekšsēdētāja 
Karīna Miķelsone atzina, ka sabiedrībā 
pamazām tiek veidota izpratne par zaļo 
kursu, nodrošinot gan iepirkumus, gan 
uzņēmējdarbības nosacījumus un prin-
cipus, kas atbilst zaļajai ekodomāšanai, 
balansējot starp attīstību un dabas vērtību 
saglabāšanu. 
Jau šobrīd praktiski tiek īstenota materiā-
lu pārstrāde vienā no Ādažu novada uzņē-

mumiem SIA “Rubrig”. To apliecināja šā 
uzņēmuma pārstāvis Dainis Bonda. Tas 
tiek darīts, jo dabas saudzēšana ir svarī-
ga katra sirdī, sirdsapziņā, vēlme padarīt 
zemi zaļāku, kurā esi dzimis, audzis, kurā 
dzīvo mūsu bērni. 
Biedrības “Ādažu uzņēmēji” valdes 
priekšsēdētājs Uldis Štēbelis ar prieku 
informēja klātesošos, ka Ādažos indus-
triālās zonas ir sakoptas, atkritumi tiek 
pārstrādāti, kā arī komunālserviss seko 
līdzi ražošanas zonu tīrībai. Novadā ir 
sakārtota infrastruktūra, lai uzņēmēji 
varētu attīstīt savu darbību.
Ādažu novada Izglītības un jaunatnes 
nodaļas vadītāja Aija Kalvāne atzina, ka 
lielais bērnu pieaugums ir izaicinājums 
saglabāt balansu starp vajadzībām un 
iespējām, saglabājot vērtības par zaļu vidi. 
Diskusiju otrais panelis “Militārās klāt-
būtnes ietekme – uzņēmējdarbības at-
tīstības iespējas Ādažu novadā” iesākās ar 
jautājumiem par to, kā uzņēmējdarbība 
var attīstīties līdzās militārajai bāzei, kāda 
sadarbība ir iespējama. Tajā, papildus ie-
priekšējiem runātājiem, piedalījās arī: 

Aivars Puriņš, Aizsardzības ministrijas 
valsts sekretārs; Agris Dundurs, Latvi-
jas Drošības un aizsardzības industrijas 
federācijas padomes priekšsēdētājs; Lau-
ra Skrodele, fonda “Uzņēmēji mieram” 
vadītāja.
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecī-

bas kameras valdes priekšsēdētājs Jānis 
Endziņš atzinīgi vērtēja situāciju Ādažu 
novadā, jo, tikai pateicoties ciešai sa-
zobei  – pašvaldībai ar uzņēmējiem un 
militārās bāzes pārstāvjiem –, ir iespēja-
ma sekmīga līdzās pastāvēšana un novada 
attīstība.

Diskutē par aprites ekonomiku un militārās klātbūtnes 
ietekmi uz uzņēmējdarbības attīstības iespējām Ādažu 
novadā

Diskusija paneļa "Militārās klātbūtnes ietekme – uzņēmējdarbības 
attīstības iespējas Ādažu novadā" dalībnieki (no kreisās) – Agnese 
Alksne Bensone, Uldis Štēbelis, Agris Dundurs, Aivars Puriņš un 
Karīna Miķelsone.

Carnikavas Novadpētniecības centrs 
23. martā organizēja pasākumu, kurā 
pieminēja tos, kuri piedzīvoja izsūtīju-
mu, godinot viņu spēku. Klātesošie dalī-
jās atmiņās, atgādinot, ka, neraugoties uz 
ciešanām, izsūtītie saglabāja latvisko garu, 
kultūru un cerību par brīvu nākotni. Īpašu 
pateicību saņēma arī represēto apvienības 
aktīvākie dalībnieki Valdis Šaripo un Jānis 
Graudiņš, kuri ar savu darbu un atbalstu 
palīdz uzturēt dzīvas vēstures liecības un 
piemiņu par pārdzīvoto.
Paldies visiem, kas piedalījās un ar savu 
klātbūtni apliecināja, ka mūsu tautas at-
miņa un gars ir dzīvs! Tikai kopā mēs 
varam nodot šo mantojumu nākamajām 
paaudzēm un stiprināt gaismu, kas izgais-
mo mūsu ceļu nākotnē.
Savukārt 25. martā Rīgā, laukumā pie Lat-
vijas Okupācijas muzeja, notika piemiņas 
pasākums, piedaloties Latvijas politiski 
represēto biedrību pārstāvjiem, tostarp 
Ādažu novada represētajiem un viņu tu-
viniekiem, kā arī valsts augstākajām amat- 
personām. Vēlāk represētie nolika ziedus 

pie Brīvības pieminekļa. 
Šajā dienā tiek pieminēta viena no mūsu 
valsts tumšākajām vēstures lappusēm – 
lielākā masveida deportācija, kuras laikā 
mūža nometinājumā uz Sibīriju izsūtīja 
42 125 Latvijas iedzīvotājus. Tika izsūtīts 
arī 71 Ādažu novada iedzīvotājs.  Ap 13 
000 ģimeņu mūsu zemē agrā marta rītā 

tika izrautas no savām mājām, lai pēc 
izsūtīšanas organizētāju ieceres nekad 
vairs neredzētu savu dzimteni. Deportāci-
jās tika izsūtīti vairāk nekā 90 000 Balti-
jas valstu iedzīvotāju, gandrīz puse no 
viņiem bija no Latvijas. Deportāciju pir-
majā dienā, 25. martā, notika visplašākā 
iedzīvotāju izsūtīšana. Kopumā tika de-

portēti 2,2 procenti Latvijas iedzīvotāju. 
Vēlāk no nometinājuma atbrīvoti 38 902 
cilvēki, izsūtījumā miris 5231 cilvēks, par 
138 ziņu nav. 1949. gada 25. marta de-
portācijas bija genocīds pret latviešu tau-
tu. Lai mūžīga piemiņa tiem, kuri tā arī 
nekad neatgriezās dzimtenē.

Olga Rinkus

Vai esi kādreiz saskāries ar jautājumu, 
kad grūti atbildēt, no kuras Ādažu 
pilsētas daļas esi? Vai tie ir Nūrnieki, 
Podnieki, Centrs vai Pilsētas pļavas? 
Varbūt Muiža vai Garāžas? Apkaimju 
veidošana ir viens no pamatnosacīju- 
miem, lai veicinātu pilsētnieku iesais-
ti, rūpējoties par līdzsvarotu pilsēt-
vides attīstību un apkaimju identitātes 
definēšanu un nostiprināšanu. Nosakot 
skaidras apkaimes robežas, nosaukumu, 
vēsturisko attīstību un esošo situāciju, 
tas radīs priekšnoteikumus līdzsvaro-
tai pilsētas attīstībai ar kvalitatīvu vidi 
katrā pilsētas apkaimē. Apkaimes tiek 
definētas kā pamata pilsētas sastāvdaļas, 
kam ir sava identitāte, raksturs, apbūves 
veids, apkalpe, fiziskās robežas, ainava 
un iedzīvotāju kopības izjūta, kas au-
tomātiski ietver arī vietu un cilvēkus, 
kas veido konkrētu apkaimi pilsētā un 
kurus vieno konkrēta apkaime.
Apkaimes definēšana un noteikša-

na rada pilsētas iedzīvotājiem lielākas 
rūpes un ieinteresētību par savas ap-
kaimes attīstību. Tas veicina apkaimju 
kopienu veidošanos, kopīgu apkaimju 
svētku organizēšanu un, protams, arī 
kopēju problēmjautājumu definēšanu, 
risinājumu meklējumus un to ieviešanu 
dzīvē.
Ādažu pilsētas iedzīvotāju padome 
aicina visus ādažniekus piedalīties 
Ādažu pilsētas apkaimju veidošanā, 
gan daloties savās domās un idejās par 
apkaimju nosaukumiem, gan par to 
fiziskajām robežām.
Veidosim Ādažu pilsētu visi!

Atmiņu vakarā piemin komunistiskā genocīda upurus

Ādažu pilsētas iedzīvotāju padome aicina 
veidot apkaimes Ādažu pilsētā

Piemiņas pasākums Carnikavas Novadpētniecības centrā. 25. martā ziedi gūla Brīvības pieminekļa 
pakājē Rīgā.

IZSAKI VIEDOKLI LĪDZ 
31.05.2025. 

E-pastā: adazupilsetaspadome@gmail.com, 
Sūtot pa pastu: “Ādažu pilsētas 
iedzīvotāju padomei”, Gaujas ielā 33A, 
Ādažos, LV-2164 
Pasta kaste: Gaujas ielā 33a (pie ieejas 
Klientu apkalpošanas centrā)

PIEVIENOJIES ARĪ TU ĀDAŽU NOVADA IEDZĪVOTĀJU PADOMJU 
FACEBOOK GRUPAI!
2025. gada sākumā savu darbu ir uzsākušas trīs iedzīvotāju padomes: Ādažu pilsētas 
padome, Ādažu pagasta padome un Carnikavas pagasta padome. 
Šajā grupā Tu vari sekot līdzi aktuālajiem jautājumiem, uzzināt pirmais par 
plānotajām iedzīvotāju sapulcēm, dalīties ar viedokli un rakstīt ierosinājumus!

Ādažu pilsētas padomes sapulce notiks 
2025. gada 23. aprīlī plkst. 19.00

 Gaujas ielā 33A, Ādažos, 
Vēstures un  mākslas galerijā

Par sapulces tēmu un citām aktualitātēm
uzzini un seko Facebook kontam "Ādažu novada 

Iedzīvotāju padomes"
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Atnākot pavasarim, neviļus domājam 
par pavasara sēju, lai rudenī valda pār-
ticība un graudu ražas pilnas klētis. 
Šajā laikā der atcerēties, ka no mazas 
sēkliņas var izaugt liela raža.
Kas vieno kviešu šķirni ar Rīgas 
Vērmanes dārzu 
Pie mums ir populāri kā ziemas, tā arī 
vasaras kvieši. Ziemeļu puslodē ziemas 
kviešus parasti sēj septembrī un novāc 
nākamā gada augustā. Savukārt vasaras 
kvieši neprasa zemu temperatūru perio-
du (vernalizāciju), lai sāktos ziedēšana, 
tādējādi tos parasti sēj aprīlī vai mai-
ja sākumā un ražu novāc augustā vai 
septembrī. Kviesis ir otra senākā augu 
kultūra pēc miežiem – ja miežus lauk-
saimniecībā cilvēki sāka kultivēt pirms 
aptuveni 10 tūkstošiem gadu, tad pirmās 
kviešu pēdas atrastas vairāk nekā 9000 
gadu pirms Kristus dzimšanas. 
Mūsu stāsts ir ne tiks sens, bet ļoti 
nozīmīgs gan Latvijas, gan Kanādas 
lauksaimniecības attīstības kontekstā, 
atgriežoties tālajā 19. gadsimtā, kad 
aizraujošais zemāk aprakstītais stāsts 
sākās ar to, ka, kā vēsta Gēgingeru dzim- 
tas hronika, ap 1840. gadu aktīvs un 
uzņēmīgs dārznieks, augu mīļotājs un 
selekcionārs Heinrihs Gēgingers (1818–
1905) pārcēlās no Austrijas, Vīnes, uz 
Rīgu, kur sākās vairāki interesanti un 
saistoši stāsti. 
1851. gada 7. septembrī Heinrihs Pir-
mais, kā viņu dēvē pēcteči, nodibina 
uzņēmumu, nopērkot ēku par 3000 
rubļiem. Interesanti, ka Heinrihs Gēgin-
gers – vecākais ne tikai attīsta savu biz- 
nesu, bet mīlestību pret augu pasauli ieg-
ulda, piedaloties 1829. gadā Rīgā jaun- 
izveidotā Vērmanes dārza stādījumu pa-
pildināšanā ar daudz jauniem augiem. 
Dzimtas hronika atklāj 
Heinriha Gēgingera portretu 
Ja kādam no mums paveicies šķirstīt 
vecos foto albumus, tad vācbaltiešu 
pēctečiem ir iespēja šķirstīt sen un ne 
tik sen pierakstītas dzimtu hronikas, šo 
pieredzi būtu interesanti pārņemt arī ka-
tram no mums, fiksējot savu dzimtu pēt-
niecības rezultātus. Atverot Gēgingeru 
dzimtas hroniku, kuras kopiju no Kanā-
das Carnikavas Novadpētniecības cen-
tram 2017. gadā atveda Gēgingeru dzim-
tas pēctece – Karīna Gēgingere, varam 
izlasīt arī ziņas par Gēgingeru dzimtas 
pirmsākumiem un darbošanos Rīgā. 

Dzimtas hronikā no Austrijas uz Rīgu 
atbraukušo Heinrihu sauca par “Hein-
rihu veco” jeb “Heinrihu vecāko”. Rak-
stīts, ka mūsdienās viņš būtu tipiskais 
“zaļā dzīvesveida piekritējs”. Tādēļ viņš 
nebija pārliecināts par konservu fabrikas 
priekšrocībām un bija ļoti nobažījies par 
tās nākotni. Var rasties jautājums, vai 
viņa labo veselību, fizisko stāvokli, mun-
drumu visa mūža garumā un ilgmūžību 
varētu izskaidrot ar veselīgo dzīvesveidu, 
tostarp viņa ikdienas rituāliem un ve-
selīgajiem ieradumiem – skābētu kāpos-
tu uzņemšanu un fizisko slodzi. Heinrihs 
Pirmais nodzīvojis garu mūžu, nomiris 
Rīgā 1905. gadā, tikai gadu pirms tam, 
kad viņa mazdēls – Heinrihs Trešais, 
pēdējais Gēgingeru “rūpniecības impēri-
jas” īpašnieks, 1906. gadā ir nopircis 
Carnikavas muižu. 
Latvijas ‘Ladogas’ ceļojums  
uz Kanādu
Atgriežoties 19. gs. beigās, beidzot 
izskaidrosim, kāpēc raksta sākumā 
tiek pieminēti slavenie Latvijas vasaras 
kvieši, bet raksta virsraksts vēsta mums 
par Kanādas laukiem. Atceramies arī, 
ka Gēgingeru dzimtas tiešie pēcteči par 
savām mājām mūsdienās sauc tieši Kanā-
du. Stāsts būs par diviem kanādiešiem 
un vienu rīdzinieku, vārdā Heinrihs 
Gēgingers, kas Kanādu padarījuši – ne 
mazāk, ne vairāk, bet tieši tik nopietni – 
par aizokeāna maizes klēti. 
1937. gada laikraksta “Rīts” vienu no 
numuriem izdaiļo raksts ar zīmīgu un 
skanīgu nosaukumu – “No 37 vārpām 
sešos gados miljons bušeļu”. Stāsts tika 
atgādināts arī no viena trimdas izdevu-
ma, nu jau 1951. gadā. 
“Kā Kanāda kļuva par pasaules maizes 
klēti”, bet rakstā parādās ne tikai Kanā-
das, bet arī Latvijas un Gēgingeru dzim- 
tas vārds. Bušelis ir mērvienība, ko 
izmanto ASV un Kanādā, tā ir tilpuma 
mērvienība beramu vielu un šķidrumu 
mērīšanai, šis svara mērs ir ar mainīgu 
saturu, atkarībā no tā, ko sver, auzu 
bušelis, kviešu bušelis utt.
Vēl 19. gs. beigās Kanāda bija visai 
patukša, mazapdzīvota valsts, bet šo-
dien daudzi ir dzirdējuši par Kanādas 
slavenajiem kviešiem, ko pārticīgā valsts 
eksportē visā plašajā pasaulē. Ja Kanāda 
varējusi tik ļoti pārvērsties, tad pateicī-
ba pienākas diviem vīriem, par kuriem 
vēsturē gan maz stāstu, jo tie nebija 

nedz lieli karavadoņi, nedz diplomāti. 
Tie nebija pat bagāti, jo viens no viņiem 
mūža pēdējās dienās pārtika no pen-
sijas, ko tam piešķīra Kanādas valdība. 
Šie vīri bija Viljams Sanders un viņa dēls 
Čarlzs. Pēdējais mira 1937. gadā, un viņa 
nāves gadījumā Kanādas laikraksti plaši 
aprakstīja abu šo vīru dzīvi un darbu, 
pieminot arī rīdzinieku Gēgingeru, kas 
1886. gadā uz Kanādu nosūtīja mār-
ciņu ‘Ladogas’ kviešu. Gēgingers uz 19. 
gs. otro pusi Rīgā kļuva iecienīts sēklu 
tirgotājs ar plašu pazīšanos citās zemēs. 
Viljams Sanders ar viņu bija sarakstī-
jies un lūdzis tam aizsūtīt sēklai labākos 
Baltijas vasaras kviešus. Gēgingers, kurš 
pats nebaidījās riskēt, pieņemt pārdrošus 
lēmumus un attīstīt uzņēmējdarbību 
tam laikam visai inovatīvā veidā, piekri-
ta palīdzēt Kanādas valstij un nosūtīša-
nai pāri okeānam izvēlējās tā saukto 
‘Ladogas’ šķirni, kurai bijusi liela nozīme 
Kanādas lauksaimniecības vēlākajā uz-
plaukšanā. 
Grauda nospiedums vēsturē 
Pirms saņemt vairākas kviešu šķirnes, 
kuras varētu krustot tālāk un pielāgot 
Kanādas klimatiskajiem apstākļiem un 
augsnes īpatnībām, kā rakstīja prese, 
Viljams Sanders veselu ziemu rakstī-
ja vēstules un sūtīja tās pa visu pasauli. 
Viņš pāršķirstīja visas adrešu grāmatas, 
meklēdams slavenos selekcionārus kata-
logos, un lūdza ap 800 citu zemju lauk-
saimniekiem palīdzēt atrast Kanādai 
derīgu kviešu šķirni, kas paglābtu lielo 
zemi no nabadzības. V. Sanders saņē-
ma pa mārciņai vasaras kviešu no Indi-
jas, Ēģiptes, Japānas, Ķīnas ziemeļiem, 
Dienvidamerikas, šo dzīvībai un lauk-
saimniecībai nepieciešamo sūtījumu 
vidū bija arī Rīgas sēklu tirgotāja Gēgin-
gera vēstule, kur bija atsūtīti jau minētie 
‘Ladogas’ dzeltenie kvieši. Apbrīnojami, 
ka, par spīti tam, ka viena no labāka-
jām Kanādas kviešu šķirnēm ir krusto-
jums no 70 vasaras kviešu šķirnēm, tās 
pamatā tomēr atrodas ‘Red Fire’, rīdzi- 
nieka ‘Ladoga’ un budistu mūka Kalku-

tas kvieši, pievienojot Kanādas kviešus, 
vairāku veiksmīgu un neveiksmīgu vari-
antu rezultātā radot 37 vārpas, jauno 
šķirni nosaucot par ‘Marķīza’ kviešiem. 
No mazās ‘Marķīza’ kviešu ražas 1907. 
gadā Kanādas fermeri 1921. gadā jau iz-
kūla miljons bušeļu.
Interesanti, ka ‘Ladogas’ šķirnes kvieši 
kalpoja par pamatu arī slavenajām Lat-
vijas kviešu šķirnēm. Tā slavenā vasaras 
kviešu šķirne ‘Imanta’, ko izveidoja 
Stendes selekcijas stacijā laikā no 1928. 
līdz 1930. gadam un kuru izdevās at-
jaunot tikai 21. gs. sākumā, Latvijas gēnu 
bankai no Sanktpēterburgas tikai 2004. 
gadā, pirms Otrā pasaules kara tika iz-
veidota atkārtotas individuālās izlases 
ceļā no vasaras kviešu šķirnes ‘Auro-
ra’, bet šķirni, vārdā ‘Aurora’, savukārt 
franču selekcionārs G. Vilmorens izvei-
doja no hibrīdās kombinācijas ‘Jacinth x 
Ladoga’.
Kanādas zeme – derīga gan 
kviešiem, gan Gēgingeru 
dzimtai 
Zīmīgi, ka stāsts par kviešiem un Hein-
rihu Gēgingeru netika aizmirsts arī 
vēlāk, tas 1951. gadā tika publicēts arī 
trimdas laikraksta “Latvija” numurā, bet 
informāciju laikrakstam sniedzis stāstā 
minētā Rīgas sēklu tirgotāja Heinri-
ha Gēgingera mazdēls V. Gēgingers no 
Hannoveres, kurš 20. gs. 50. gados Vāci-
jā bija filozofijas doktors. Arī Heinriha 
Gēgingera pēctece no Kanādas uzsvēra 
savas dzimtas pieķeršanos Kanādas ze-
mei, kuras attīstībai tika pielikta Gēgin-
geru dzimtas roka. Ciemojoties Latvi-
jā, dzimtas pēctece Karīna Gēgingere 
uzsvēra, ka Gēgingeru dzimtas pārstāvji 
pēc Otrā pasaules kara atrada patvēru-
mu tieši tur, kur zeme un klimats ir tik 
līdzīgi Latvijas zemei un kur aug Latvijas 
kviešu “pēcteči”. Mūsu zeme gan tiešā, 
gan pārnestā nozīmē glabā daudzus in-
teresantus vēstures notikumus. 

Olga Rinkus
Rakstā izmantoti periodiskie materiāli no 
www.periodika.lv

Carnikavas muižas īpašnieka vectēvs dāvā 
Kanādai pārticību

“Der Alte Heinrih I”, “Vecais Heinrihs Pirmais”. Heinrihs Gēgingers 
ar sievu Julianu Dauderi. Avots: Gēgingeru dzimtas hronika, hronikas 
kopija kopš 2017. gada atrodas Carnikavas Novadpētniecības centrā.

   Gēgingeru veikala ieejas foto. Foto – www.laima.lv.
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Ā D A Ž U 
NOVADSMŪSU CILVĒKS

Eiropas U-18 čempiones šaušanā treneris Dainis 
Zvirbulis: "Ticu, ka mani audzēkņi būs olimpiskajās 
spēlēs"
Daini Zvirbuli var saukt par plaša profila speciālistu. Paralēli 
šaušanas trenera darbam viņam ir arī brīnišķīgi hobiji – gleznoša-
na un ģitārspēle. To, ka Dainis ir radošs cilvēks, var pamanīt uz-
reiz – viņa mājās pie sienām ir gleznas, netālu no sarunas biedra 
stāv ģitāra, ko viņš mēdz uzspēlēt ne tikai vienatnē, bet arī sa- 
viem audzēkņiem vai kolēģiem. 
“Bērnībā dziedāju korī, dejoju, mūzikas skolā spēlēju klarneti, bet 
nepabeidzu – uzvarēja biatlons,” sarunu iesāk Dainis. “Orķestrī 
spēlēju gan klarneti, gan tauri. Māte manus zīmējumus sūtīja uz 
konkursiem, bet laurus neplūcu. Ne mākslas skolā, ne akadēmi-
jā nemācījos. Ņemot vērā visus sīkos talantus, varbūt tāpēc lietas 
daru un māku izdarīt, kā nākas.”
Ar Daini “Ādažu Novada Vēstis” tikās divreiz – vispirms mēnesi pēc 
tam, kad viņa audzēkne, Ādažu vidusskolas skolniece, Līva Krūmiņa 
kļuva par Eiropas čempioni šaušanā U-18 vecuma grupā, bet vēlāk 
paviesojās arī treniņā, lai iepazītos ar apstākļiem, kādos trenē-
jas šaušanas pulciņa dalībnieki. Viņš uzsver, ka principā Līvas sa- 
sniegums ir brīnums: “Viņa trenējas tikai gadu un četrus mēnešus. 
Tā ir fantastika! Tas nav iespējams!”
Par šaušanu un savu darbu ar bērniem viņš stāsta ar lielu aizrautī-
bu un entuziasmu. Iespējams, ka kāds tajā var saklausīt augst-
prātību, taču mēs tajā saklausījām ticību un pārliecību par saviem 
audzēkņiem un viņu spējām sasniegt izcilus panākumus. 
Daudzpusīgs bērns no  
Vecmīlgrāvja
Jūsu dzimtā puse ir Rīga. Pastāstiet par 
savu bērnību!
Mana dzimtene ir Vecmīlgrāvis. Kā mam-
ma teica – viņa nemācēja iedot kukuli, 
tāpēc ar dvīņubrāli līdz skolai dzīvojām 
pa mājām, bērnudārzā nemaz negājām. 
Mums nebija vietas bērnudārzā. Lai varētu 
mūs audzināt, viņa strādāja par mūsu mā-
jas sētnieci. Tajā laikā man varbūt bija 
kauns, ka mamma ir sētniece, bet to jau 
mēs saprotam tikai vēlāk, kā un kāpēc 
vecākiem ir dzīvē gājis. Vasaras pavadījām 
laukos Ludzas pusē, darot darbus un ne-
darbus. Futbola treneris Ivars Zvirbulis ir 
mans brālēns. 
Kādi bija Jūsu vecāki? 
Sportiski – mamma ar riteni brauca, tēvs 
nodarbojās ar boksu. Mēs savukārt, trīs 
brāļi, devāmies uz mežu slēpot. Man kā-
jas bija “X” formā, tāpēc bieži kritu, bet 
ātri vien pacēla aiz krāgas, un es turpinā-
ju (smejas). Diemžēl 7. klasē māte ar tēvu 
pašķīrās, tāpēc sekoja pagrūtāks periods – 
viņai nebija viegli mūs audzināt. 
Līdz ar slēpošanu pakāpeniski parādījās 
arī biatlons? 
Turpat Vecmīlgrāvī, sporta skolā, bija bi-
atlons. Vispirms ar biatlonu sāka nodar-
boties vecākais brālis, un, kā jau tas ģi-
menē notiek, – ko dara vecākais, to vēlāk 
arī jaunākie brāļi un māsas. 2. klasē ar 
dvīņubrāli arī sākām iet biatlonā. Paralē-
li gājām arī dažādos pulciņos – mūzikas 
skolā, korī, zīmēšanā. Skolotājas mammu 

jau no 1. klases aģitēja – viena teica, ka 
esmu vijolnieks, otra, ka es spēlēšot kla-
vieres. Skolā vajadzēja nodibināt orķestri, 
tāpēc mūs ar dvīņubrāli iefīrēja pie taures 
pūtējiem. Vēlāk pateicu: “Kāda taure? Es 
gribu kaut ko mazāku, klarneti spēlēt.” 
Divus gadus arī nospēlēju, taču tad sākās 
biatlons, un to nevarēja vairs apvienot. Pēc 
skolas gan sapratu, ka mans aicinājums 
ir mēbeles, kļuvu par mēbeļu tehnologu. 
Varēju, protams, turpināt trenēties, strādāt 
milicijā vai ugunsdzēsējos.
Ģitārspēli apguvāt vēlāk? 
Tajos laikos ģitārspēle mūzikas skolā nebi-
ja populāra. Ja būtu ģitāra, varbūt kādu il-
gāku laiku būtu mūzikas skolā pamācījies. 
Ģitārspēli iemācījos, kad uz ilgāku laiku 
veselības problēmu dēļ nonācu slimnīcā. 
Dzīves gaitā pašmācības ceļā apguvu 
arī gleznošanu. Zīmēt man padevās jau 
bērnībā, bija doma arī par mākslas skolu. 
Vispirms šāva pats, pēc tam 
sāka trenēt
Kā nonācāt līdz šaušanas sportam?
Pateicoties biatlonam, šaušana man ir 
pazīstama jau kopš bērnības. Biatlonā 
pavadīju 20 gadus. Dzīvē nekas nenotiek 
tāpat vien. Man bija lielas veselības pro- 
blēmas, arī lauzts mugurkauls. Sportā pa-
kāpeniski atgriezos ap 2011. gadu. Cēsīs 
iepazinos ar cilvēku, vārdā Aigars Āboliņš, 
kuram bija pneimatiskā pistole. Ja citi dar-
bā uztaisa kafijas pauzi, tad viņš – pašauj. 
Palūdzu viņam, lai iedod pamēģināt arī 
man. Un man sanāca! Vēlāk uz kādām 
sacensībām Rīgā bija atbraukuši para-

limpieši no Lietuvas. Vārds pa vārdam, 
un viņi saka – Tev vajag to darīt. 2013. 
gadā to sāku darīt. Mugurkaula problēmu 
dēļ es to darīju sēdus. Kādā brīdī pie- 
zvanīju Latvijas Šaušanas federācijas ģene- 
rālsekretāram Valērijam Vaskim. Viņš 
saka: “Brauc šurp.” Vēl padomāju – sen 
tādus labus cilvēkus neesmu saticis. Tur 
netālu ir šautuve, kur padomju laikā trenē-
jās 6. sporta skolas bērni, bet tagad to ir 
pārņēmuši zemessargi. 
Kādu laiku nodarbojāties ar šaušanu 
pats. Kurā brīdī kļuvāt par treneri?
Vēlāk jau pieminētajā šautuvē sāka 
trenēties nedzirdīgie. Bija arī kāda 
meitene, kuru es sāku “pieskatīt” – trenēt. 
Parādījās arī veterāni, kuri gribēja pašaut. 
Sāku ar viņiem darboties. Trenera serti- 
fikātu nokārtoju 2016. gadā. Ideālajā 
variantā par šaušanas treneri kļūst, ja jau 
kopš bērnības esi to darījis un vēlāk tur-
pini darbu. Man sanāca savādāk – šaušana 
man bija saprotama kopš biatlona laikiem, 
lai arī pistole tur ir pavisam cita. Esmu 
no tiem cilvēkiem, kas uzdod ļoti daudz 
jautājumu. Man paveicās būt vienā laikā 
un telpā ar labiem šāvējiem, kurus es arī 
sīki iztaujāju. Nedzirdīgo olimpiādē gāju 
klāt vācu treneriem, jautāju. Neesmu no 
lepnajiem latviešiem, kādi mums ir bi-
atlonā, kas uzskata, ka visu zina. Nezina 
neko! Es viņus arī nedaudz patrenēju vie- 
nu gadu. 
Tas, ka bijāt šāvis jau biatlonā, vēlāk 
daudz palīdzēja šaušanas sportā?
Protams. Lai gan šautenes ir atšķirīgas, 

daudz kas pašā šaušanā ir kopējs. Turklāt 
es daudz mācos un interesējos. 2016. 
gadā, kad Latvijas Biatlona federācijas 
ģenerālsekretārs bija Gundars Upenieks, 
klauvēju pie viņa durvīm. Teicu: “Mani 
sauc Dainis Zvirbulis. No bijušajiem un 
esošajiem biatlonistiem esmu šāvis vis-
labāk. Ļaujiet man patrenēt Andreju Ras-
torgujevu.” Īsti kontakts mums neizveido-
jās, tur vēl bija viņa brālis, kurš pasmējās 
par mani. Tomēr 2018. gadā man sarunāja 
tikšanos ar Rastorgujevu. Kādas četras 
stundas ar viņu norunājām – kas ir labi, 
kas slikti, kā vajag un kā nevajag darīt. 
Tolaik viņam bija pilnīgi ačgārna tehnika. 
Pēc tām diskvalifikācijām (no 2021. gada 
11. marta līdz 2022. gada 11. septembrim 
Rastorgujevs bija diskvalificēts par antido- 
pinga noteikumu pārkāpumiem – aut.), 
kad viņš sāka darīt, kā viņam ieteicu, tā 
lieta aizgāja. 
Kāda bija Jūsu sadarbība ar biatlonis- 
tiem? Vai ar viņiem ir viegli sastrādāties?
Ļoti grūti. 2021. gadā man bija noslēgts 
līgums no aprīļa līdz oktobra beigām. 
Divkārtējais pasaules čempionāta bron-
zas medaļnieks Ilmārs Bricis man teica: 
“Ja es justu, ka tu nezini, tad es vispār 
ar tevi nerunātu.” Biju ar biatlonistiem 
jau strādājis 2020. gadā, bet jutu, ka viņi 
mani nopietni neuztver. Jo vairāk vin-
grinājumus šāvējs veic, jo labāk. Viņi man 
šāva ar aizvērtām acīm, pa dzelteniem 
mērķiem un tā tālāk. Nedēļā katru dienu 
ir cits vingrinājums. Teicu, ka ikviens no 
viņiem kļūs par labāku šāvēju. Paskatie- 

Eiropas U-18 čempioni ložu šaušanā Līvu Krūmiņu Ādažos sagaida 
treneris  Dainis Zvirbulis.
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Dainis (no kreisās) kopā ar dvīņubrāli uz mātes māsas rokām. Šaušanas pulciņš Ādažu vidusskolā ir Daiņa Zvirbuļa lolojums, 
kurā viņš ieguldījis savu laiku, enerģiju un arī līdzekļus.
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ties – Baiba Bendika patiešām sāka šaut 
labāk. Treneri jau lielīja, ka būs trijniekā 
Pasaules kausā, bet, beidzoties sadarbībai, 
realitātē viņa bija Latvijas izlases trijniekā 
no beigām (smejas). Viņi diemžēl negrib 
mainīt tehniku. Bendika mani sezonas 
beigās vilka uz zoba sociālajos tīklos – 
nešaujam pa krāsainiem mērķiem, bet 
apgūstam norvēģu gudrības. Es jau esmu 
centīgs, nepaslinkoju un izpētīju, ka tieši 
Latvijas biatlonisti pasaulē šauj vissliktāk. 
Izskaitīju un iesniedzu Bricim, ka Bendi- 
kai ir 18 kļūdas šaušanas tehnikā. Nevis 
divas vai trīs, bet 18! 
Iegulda savus līdzekļus 
šaušanas attīstībā Ādažos
Kad sapratāt, ka šaušanai vajadzētu būt 
arī Ādažos?
Kad 2014. gadā Lauris Strautmanis, Emīls 
Vasermanis un Kristaps Smilga izcīnī-
ja uzvaru pasaules čempionātā junioru 
konkurencē, viņi apsteidza Ķīnas un Dien-
vidkorejas komandas. Tas jau ir kaut kas! 
Ticēju, ka tas ir iespējams arī pie mums, 
Ādažos. Teicu, ka būs mums gan Eiropas, 
gan pasaules čempioni. Man atbildēja, ka 
diemžēl nav vietas, kur to darīt. Varbūt 
līdz galam toreiz man nenoticēja, domāja, 
ka es kā politiķis – tikai lielos. Pēc pan-
dēmijas aizgāju uz Ādažu vidusskolu pie 
[bijušā direktora, tagad politiķa] Česlava 
Batņas ar domu – eju pēdējo reizi. Viņš tei- 
ca: “Re, tev telpa, darbojies.” Tai telpai es 
10 gadus garām gāju un man teica, ka nav 
vietas (smejas). 
Un kopš tā brīža Jūs sākāt strādāt ar jau-
najiem ādažniekiem?
Pulciņš sāka darboties 2022. gadā, bet sā-
kumā man teica, ka pašam nāksies ieguldīt 
līdzekļus, citādi nekas nesanāks. Tā gada 
aprīlī biju uz nedzirdīgo olimpiskajām 
spēlēm, kur mana audzēkne izcīnīja divas 
piektās vietas. Man kā trenerim valdība arī 
piešķīra prēmiju – 10 200 eiro. Šos līdze-
kļus tad arī es ieguldīju pulciņa attīstībā 
Ādažos. Teikšu godīgi – es labāk neaiz-
braukšu uz kādu kūrortu iegūt dabisko D 
vitamīnu, bet došu iespēju kādam bērnam 
un nopirkšu viņam pistoli. 
Cik maksā pistole?
Ir dažādas cenas, bet vidēji tie ir 3000 
eiro. Uzņēmējs Jānis Sauka ir malacis, viņš 
saviem dēliem nopirka pistoles. Šogad arī 
pašvaldība piešķīra finansējumu, būs vēl 
viena pistole. Varbūt pēc Līvas Krūmiņas 
panākuma lielāka interese būs arī no vie- 
tējiem biznesmeņiem atbalstīt šo sporta 
veidu. Ideāls variants ir katram bērnam 
sava pistole, bet man ar vienu pistoli šauj 
četri bērni. 
Kā mainītos šaušanas sporta attīstība 
Ādažos, ja šaušana būtu sporta skolā, kā 
tas ir citviet Latvijā?
Būtu labāk. Man jau tagad ir interešu pul-
ciņš, “tējas dzeršana”. Ir audzēkņi, kuri 
atnāk reizi nedēļā vai divās. Es viņam ne-
varu pateikt, ka jānāk katru dienu vai to, 
ka sporta skolai viņš neder. Mums vajag 
šautuvi, kurā var šaut ar mazkalibra šau-
teni, jo olimpiskais vingrinājums ir tieši 
ar mazkalibra šauteni. Un Līvai lielāki 
panākumi varētu būt ar mazkalibra pis-
toli! Kāpēc? Jo otro reizi dzīvē to turot 
rokās, viņa trijās sekundēs sašāva maksi-
mumu – simts punktus! Pēc vienām no 
sacensībām pagājušajā pavasarī redzu, ka 
viņa raud. Un ne jau tāpēc, ka rezultāts 
slikts, bet tāpēc, ka nav, kur trenēties. “Jūs, 
trener, mani mokāt,” viņa saka. Tam bēr-
nam ir raksturs! Bet viņa nesaprata manu 
domu, ka mums jau būtībā aizbraukt uz 
sacensībām – tā mums ir iespēja vienlai-
kus patrenēties. 
Kuri šobrīd ir šaušanas sporta centri 
Latvijā?
Vislabākās šautuves ir Tukumā, Dobelē, 
Aizputē un Daugavpilī. Šajās pilsētās 
šaušana ir sporta skolas programmā. Rīgā 
un Ādažos ir pulciņi. Visbēdīgāk ir mums, 
toties mēs esam vislabākie! 
Jūsu treniņi notiek diezgan pieticīgos 
apstākļos. Vai tos var vispār salīdzināt 
ar jau nosauktajiem šaušanas centriem? 
Beidziet! Mūsu apstākļus jūs redzat, 
savukārt Tukumam ir pasaules līmenis, un 
viņi vēl saka, ka vajadzētu kaut ko uzlabot! 
Viņiem ir elektronika, monitori, viss ne-
pieciešamais. 

Talantu saredz uzreiz! 
Jūs kā treneris uzreiz pamanāt talantu? 
Vai redzat, kurš no audzēkņiem var sa- 
sniegt izcilus rezultātus?
Protams! Kad Līva bija trenējusies ti-
kai pusgadu, es jau iebildu, kāpēc viņu 
neņem uz pasaules čempionātu. Vai tad 
jūs neredzat, kas viņai ir pa spēkam? Ar 
latviešu treneriem ir tā, ka viņi bīda savē-
jos. Re, arī [vieglatlēte] Laura Ikauniece 
teica, ka igauņu treneri viens otram palīdz, 
bet latvieši – ne (smaida). Vēl bez Līvas 
Krūmiņas man ir arī tādas audzēknes 
kā Madara Vaivade un Rēzija Upeniece    
viņas jau no pirmās dienas klausa, un 
viss arī sanāk. Citiem nepieciešams ilgāks 
laiks, lai saprastu, kas jādara, kā jāšauj, 
bet ir bērni, kas jau no pirmās dienas visu 
dara pareizi. Ar Līvu bija tā – es viņai 
visu iemācīju, un man pēc tam acis at-
pūtās, uz viņu skatoties. Līva ir ļoti centīga 
meitene  – arī mācībās viņa ir izcilniece. 
Pēc Eiropas čempionāta bērni jau paši 
prasa – vai Līva būs treniņā?
Viņu priekšā ir Eiropas čempione, kas 
rezultātu sasniegusi pie Jums. Tas ir 
piemērs, kuram līdzināties. 
Tieši tā! Es jau bērniem saku – paska-
tieties, kā viņa to dara. Viņai ir ļoti laba 
šaušanas tehnika. Nenoliegšu, ka sporta 
skolās šaušanas apstākļi ir labāki. Jums 
vajadzētu redzēt, kādos apstākļos mēs to 
darām. Neskatoties uz to – bērni ir labi 
un sasniedz rezultātus. Esmu federācijai 
jautājis, kāpēc mani audzēkņi netiek ņem-
ti uz sacensībām, jo tā vai citādāk nākotnē 
Latvijas izlase būs pārsvarā no ādažnie- 
kiem. Un tas jau viņiem nepatīk (smejas). 
Cik Jums šobrīd ir audzēkņu? 
Ap 20. Un mēs trenējamies arī brīvlaikā, 
jo savādāk nevar, sasniedzot augstu līme-
ni. Neskatoties uz to, ka šaušana ir tikai 
interešu izglītības pulciņš, trenēsimies arī 
vasarā. 
Cik no audzēkņiem piedalās sacensībās?
Starptautiskajā līmenī – tikai Līva un pir-
mo gadu. Latvijā startē ap 10 audzēkņu. 
Domāju, ka nākamgad starptautiskās sa-
censībās piedalīsies ne tikai Līva. Ir foršas 
meitenes, labs ir arī Saukas dēls Kārlis. Ta-
lanti mums ir. Par Līvu man pat nav šau-
bu – viņa būs Losandželosas olimpiskajās 
spēlēs (tās norisināsies 2028. gadā – aut.), 
jautājums tikai, kādu vietu izcīnīs. Viņā ir 
uzvarētājas gars! 
Šaušanā sacensību laikā pulss var uzkāpt 
pat līdz 150–180 sitieniem minūtē. Kā 
sacensībās tikt galā ar satraukumu? 
Ir visādas gudrības. Primāri ir jātiek galā 
ar elpošanu. Pieļauju, ka aziāti to koriģē 
ar meditācijas palīdzību. Pasaules čem-
pionātā pamanīju, ka ķīniešu sportista 
treneri visu laiku šķirstīja kladi viņam aiz 
muguras, bet kladē – sazīmēti hierogli-
fi. Kāpēc? Nezinu! Pati vienkāršākā lie-
ta ir domāt par tehniku – šaušanas brīdī 
apstrādā katru šāvienu un runā ar sevi. 
Sacensību laikā domāt par rezultātu ne-
drīkst – ja esi izšāvis šāvienu, viss, koncen-
trējies uz nākamo. Esmu trenējis biatlonis-
tus. Vieni saka – iebraucot šautuvē, man ir 
uztraukums. Es savulaik šautuvē iebraucu, 
lai atpūstos, nedomājot par to, kā sašaušu. 
“Šauj un smaidi! Smaids noņem 
stresu”
Jūs Līvai uz Eiropas čempionātu Tallinā 
nebijāt līdzi. Ko treneris var palīdzēt sa-
censību laikā, esot klātienē?
Kaut vai koriģēt tās pašas tehniskās nian- 
ses un kļūdas. Var arī pirms sacensībām 
parunāt par pavisam citām lietām, ne- 
vis šaušanu. Novērst uzmanību no sa-
censībām. Piemēram, sacensībās Līva 
pirmos šāvienus aizšauj garām un uztaisa 
grimasi. Es viņai saku: “Smaidi. Ignorē tos 
šāvienus. Smaids noņem stresu. Domā par 
tehniku, elpo. Runā ar sevi.” Kas attiecas 
uz trenera klātbūtni sacensībās – Latvijas 
izlasei ir treneri, kas atbild par visiem tās 
dalībniekiem, bet katrs sportists vienmēr 
gribēs, lai blakus ir viņa treneris. Ar savu 
treneri tu vienmēr vari parunāties, viņš 
tevi zina vislabāk. Man arī patīk, ka Līva 
man var pretī parunāt. 
Saprotu, ka Jums patīk, ja audzēkņi ie-
bilst, nav vienās domās ar Jums?
Jā, bet tie, kam sanāk, kam ir labi rezultāti. 
Tas ir arī sportista raksturs. Neesmu bargs. 

Esmu draudzīgā tipa treneris. Ja visvare-
nais devis man tādu talantu, tad vajag to 
izmantot, atstāt savas pēdas nospiedumu 
šaisaulē. 
Līvas panākums Eiropas čempionātā 
ir arī Jūsu trenera karjerā lielākais sa- 
sniegums? 
Protams. Es jau pēc divu nedēļu treniņiem 
gribēju ar viņu braukt uz sacensībām. 
Saku Līvai: “Jābrauc uz sacensībām.” Viņa 
man atbild, ka nevar – esot ieskaite. Zvanu 
mammai: “Jūsu meitai ir talants.” Beigās 
uz treniņu atnāca tēvs, kas ir armijas in-
struktors. Rādu viņam: “Redzat, kā jūsu 
meita šauj, salīdzinājumā ar citiem.” Viņš 

pateica: “Meita, kamēr tu nesašausi pa- 
saules rekordu, tu šo sporta veidu nebeig-
si.” (Smejas.) Iedevu tēvam izšaut – viņam 
arī sanāk. Viņam arī būtu jāšauj. 
Ko Jūs kā treneris tuvāko piecu gadu 
laikā gribētu sasniegt? 
Būtu jau forši, ja Līva un Amanda [Ruk-
mane] aizbrauktu uz Losandželosas 
olimpiskajām spēlēm un aizvestu arī 
Daiņonkuli ekskursijā. Pats galvenais, 
ka meitenēm sanāk. Protams, arī viņām 
ir uztraukums, bet viņas ar uztraukumu 
veiksmīgi tiek galā. Ne visiem tas izdodas.

Jānis Pārums

Dainis Zvirbulis kopā ar savu audzēkni Pasaules neredzīgo spēlēs 
Brazīlijā 2021. gadā.

Treneris Dainis Zvirbulis ar audzēkņiem Amandu Rukmani, 
māsām Adriju un Līvu Krūmiņām, un Kārli Sauku.

Sasniegtie rezultāti apliecina, ka šaurās telpas nav šķērslis, lai 
izaudzinātu nākamos čempionus.
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Ā D A Ž U 
NOVADSDOMES LĒMUMI

Pašvaldības domes ārkārtas sēde (05.03.2025.)

Pašvaldības domes sēde (27.03.2025.)

Sēdē piedalās 13 deputāti: Valērijs Bu-
lāns (LRA), Kerola Dāvidsone (LRA), 
Liāna Pumpure (LRA), Kristīne Lakše-
vica (LRA), Sniedze Brakovska (LRA), 
Arnis Rozītis (LRA), Antra Krasta (LZS), 
Gatis Miglāns (LZS), Genovefa Koz-
lovska (LZS), Raivis Pauls (LZS), Jānis 
Vaivads (LZP), Imants Krastiņš (JKP), 
Arta Deniņa (JKP).
1. Par projekta pieteikumu “Izglītības 
iestāžu nodrošinājums pilnveidotā vis-
pārējās izglītības satura kvalitatīvai 
ieviešanai pamata un vidējās izglītības 
pakāpē, 2. kārta”.
Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 94 “Par 
projekta pieteikumu “Izglītības iestāžu 
nodrošinājums pilnveidotā vispārējās 
izglītības satura kvalitatīvai ieviešanai 
pamata un vidējās izglītības pakāpē, 2. 
kārta””.

Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
2. Par dalību pasākumā “Kvalitatīvas 
un mūsdienīgas izglītības īstenošana 
pirmsskolas, pamata un vidējās izglītī-
bas pakāpē”.
Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 95 “Par 
dalību pasākumā “Kvalitatīvas un mūs-
dienīgas izglītības īstenošana pirmssko-
las, pamata un vidējās izglītības pakā-
pē””.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
3. Par noteikumu “Grozījumi Ādažu 
novada pašvaldības domes 2023. gada 
12. aprīļa noteikumos Nr. 11 “Par sko-
lēnu nodarbinātības pasākumiem va-
saras brīvlaikā”” projektu.
Lēmums: Veikt grozījumus noteikumos, 
paredzot, ka pieteikšanās jāizsludina 
līdz kārtējā gada 15. aprīlim, bet jau 
līdz 15. martam jāpublicē paziņojums 

par pieteikšanās termiņu. Savukārt no-
teikumu 7. punkts paredz, ka nodar-
binātību prioritāri nodrošina Sociālā 
dienesta redzeslokā esošiem skolēniem, 
bet pārējie skolēni piedalās atlasē. Saņe-
mot iesniegumu, skolēnam tiek piešķirts 
unikālā identifikatora kods, kas sastāv 
no vārda un uzvārda pirmā burta un ne-
jauša cipara. Kodi tiek ievadīti unikālā 
skaitļa ģenerēšanas programmā, kas pēc 
nejaušības (izlozes) principa atlasa sko-
lēnus atbilstoši konkrētajā gadā pieeja-
mam darba vietu skaitam.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
4. Par dalību projektu konkursā “At-
balsts jaunatnes politikas īstenošanai 
vietējā līmenī”.
Lēmums: Atbalstīt jaunatnes politikas 
attīstību vietējā līmenī, veicinot kvali-
tatīvas un ilgtspējīgas darba ar jaunatni 

sistēmas izveidi un pilnveidi pašvaldī-
bās, tostarp veicināt digitālā un mobilā 
darba ar jaunatni attīstību un jauniešu 
līdzdalības mehānismu stiprināšanu, 
izglītojamo pašpārvalžu attīstību savā 
pašvaldībā, jauniešu ar ierobežotām ie-
spējām iekļaušanu un sadarbību ar jau-
natnes organizācijām.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
5. Par grozījumiem Ādažu novada paš-
valdības domes 2023. gada 28. septem-
bra lēmumā Nr. 362 “Par ceļa reālser-
vitūta nodibināšanu īpašumā Lāceņu 
iela 16, Kadaga”.
Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 97 “Par 
grozījumiem Ādažu novada pašvaldības 
domes 2023. gada 28. septembra lēmumā 
Nr. 362 “Par ceļa reālservitūta nodibinā-
šanu īpašumā Lāceņu iela 16, Kadaga””.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.

Sēdē piedalās 14 deputāti: Karīna Miķel-
sone (LRA), Valērijs Bulāns (LRA), Ke-
rola Dāvidsone (LRA), Liāna Pumpure 
(LRA), Sniedze Brakovska (LRA), Arnis 
Rozītis (LRA), Antra Krasta (LZS), Ga-
tis Miglāns (LZS), Genovefa Kozlovska 
(LZS), Raivis Pauls (LZS), Jānis Vaivads 
(LZP), Imants Krastiņš (JKP), Arta Deni-
ņa (JKP), Jānis Leja (S).
1. Par Ādažu novada pašvaldības 2024. 
gada konsolidētā pārskata apstiprinā-
šanu.
Lēmums: Apstiprināt Ādažu novada 
pašvaldības 2024. gada konsolidēto pār-
skatu. 
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
2. Par dalību valsts atbalsta saņemša-
nā zivsaimniecības attīstībai no Zivju 
fonda finanšu līdzekļiem.
Lēmums: Konceptuāli atbalstīt Ādažu 
novada pašvaldības dalību valsts atbal-
sta saņemšanā zivsaimniecības attīstībai 
no Zivju fonda finanšu līdzekļiem, pare-
dzot 5 videonovērošanas kameru iegādi, 
tostarp 3 elektrības pieslēgumu ar ka-
beļlīniju izbūvi.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
3. Par grozījumiem Ādažu novada paš-
valdības domes 2024. gada 28. novem-
bra lēmumā Nr. 470 “Par sadarbības lī-
guma slēgšanu ar SIA “Ādažu ūdens””.
Lēmums: Veikt grozījumus Ādažu nova-
da pašvaldības domes 2024. gada 28. no-
vembra lēmumā Nr. 470 “Par sadarbības 
līguma slēgšanu ar SIA “Ādažu ūdens””.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
4. Par nolikuma “Grozījumi Ādažu 
novada pašvaldības domes 2023. gada 
28. septembra nolikumā Nr. 24 “Jau-
niešu iniciatīvu projektu konkursa no-
likums”” projektu.
Lēmums: Izdarīt grozījumus Ādažu no-
vada pašvaldības domes 2023. gada 28. 
septembra nolikumā Nr. 24 “Jauniešu 
iniciatīvu projektu konkursa nolikums”.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
5. Par saistošo noteikumu “Grozīju-
mi Ādažu novada pašvaldības domes 
2024. gada 28. novembra saistošajos 
noteikumos Nr. 53/2024 “Ādažu no-
vada pašvaldības līdzdalības budžeta 
nolikums”” projektu.
Lēmums: Izdarīt šādus grozījumus: 1. Iz-
teikt 11. punktu šādā redakcijā: “11. Pro-
jekta pieteikumu veido šādi dokumenti/
apliecinājumi: 11.1. aizpildīta pieteiku-
ma veidlapa (1. pielikums); 11.2. projek-
ta darbu izmaksu tāme (2. pielikums).” 
2. Izteikt 13. punktu šādā redakcijā: “13. 
Pieteikumu var iesniegt projektu līdzda-
lības budžeta platformā GeoLatvija.lv, 
sadaļā “Līdzdalības budžets”.” 3. Izteikt 
1. un 2. pielikumu jaunā redakcijā.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
6. Par aprūpes mājās pakalpojuma pie-
šķiršanu bērniem un pilngadīgām 
personām līdz 24 gadu vecumam ar in-
validitāti.
Lēmums: Pieņemt saistošos noteiku-
mus “Par aprūpes mājās pakalpojuma 
piešķiršanu bērniem un pilngadīgām 
personām līdz 24 gadu vecumam ar in-
validitāti”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
7. Par saistošo noteikumu “Par atbalsta 

pasākumiem mājokļa vides pielāgoša-
nai personām ar funkcionāliem trau-
cējumiem Ādažu novadā” projektu.
Lēmums: Pieņemt saistošos noteikumus 
“Par atbalsta pasākumiem mājokļa vides 
pielāgošanai personām ar funkcionā-
liem traucējumiem Ādažu novadā”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
8. Par biedrības “Garkalnes olimpis-
kais centrs” projektu “Garkalnes cie-
ma sporta festivāls ģimenēm 2025”.
Lēmums: Atbalstīt biedrības “Garkalnes 
olimpiskais centrs” projektu “Garkalnes 
ciema sporta festivāls ģimenēm 2025” 
un piešķirt tam pašvaldības līdzfinansē-
jumu 2000 eiro.
Balsojums: “Par”– 13, “Nepiedalās”– 1 
(Jānis Vaivads (LZP)).
9. Par kultūras projektu ““Labdien!” – 
video sarunas Ādažu novadā Latvijai”.
Lēmums: Atbalstīt Ojāra Jansona pro-
jektu ““Labdien!” – video sarunas Āda-
žu novadā Latvijai” un piešķirt tam paš-
valdības līdzfinansējumu 1000 eiro.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
10. Par Ādažu novada Attīstības pro- 
grammas 2021.–2027. gadam Uzrau-
dzības ziņojumu par 2024. gadu.
Lēmums: Apstiprināt Ādažu novada At-
tīstības programmas 2021.–2027. gadam 
Uzraudzības ziņojumu par 2024. gadu.
Balsojums: “Par” – 13, “Atturas” – 1 
(Jānis Leja (S)).
11. Par telpu nodošanu nomā Mežcie-
ma ielā 26, Garciemā.
Lēmums: Konceptuāli atbalstīt nedzī-
vojamās telpas 49,4 m2 platībā un telpas 
platībai proporcionālas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 8052 008 1256 
daļas iznomāšanu SIA “Tet” pašvaldībai 
piederošā ēkā Mežciema iela 26, Car-
nikava, Carnikavas pag., Ādažu nov., 
sakaru tehnikas izvietošanai, noslēdzot 
nomas līgumu uz 10 (desmit) gadiem.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
12. Par zemes vienību Austrumu ielā 
20, Kadagā, lietošanas mērķu noteik-
šanu privatizācijai.
Lēmums: Noteikt nekustamā īpašuma 
“Jaunieļi”, Kadagā, Ādažu pagastā, Āda-
žu novadā, zemes vienībām lietošanas 
mērķus privatizācijai.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
13. Par ēku Zvejnieku ielā 36, Carnika-
vā, piekritību pašvaldībai.
Lēmums: Noteikt, ka Ādažu novada 
pašvaldībai uz likuma pamata ir pie-
kritīgas un uz pašvaldības vārda zemes-
grāmatā kā patstāvīga būvju īpašuma 
sastāvā ierakstāmas ēkas, kas atrodas uz 
pašvaldībai piederošas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 8052 004 0246 
un adresi Zvejnieku iela 36, Carnikava, 
Carnikavas pag., Ādažu nov.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
14. Par adreses piešķiršanu nekustamā 
īpašuma “Petriķi” sastāvā esošajiem 
adresācijas objektiem.
Lēmums: Piešķirt adresi “Petriķi”, Gar-
kalne, Ādažu pag., Ādažu nov., nekus-
tamā īpašuma sastāvā esošajiem objek-
tiem – zemes vienībai un ēkai.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
15. Par nosaukuma un adreses sakār-
tošanu īpašumam Eimuros, Carnika-

vas pagastā.
Lēmums: Likvidēt nekustamā īpašu-
ma ar kadastra numuru 8052 009 0124 
nosaukumu “LMT Sakari”. Šai zemes 
vienībai piešķirt nosaukumu “Eimuru 
tornis”, Eimuri, Carnikavas pag., Ādažu 
nov.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
16. Par adreses likvidēšanu.
Lēmums: Likvidēt adresi – Atpūtas iela 
3A, Carnikava, Carnikavas pag., Ādažu 
nov., saistībā ar to, ka tā nav piesaistīta 
nevienam adresācijas objektam.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
17. Par zemes ierīcības projekta uz-
sākšanu zemes vienībā “Mežvairogi”, 
Stapriņos.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ie-
rīcības projektu nekustamā īpašuma 
“Mežvairogi” (kadastra numurs 8044 
010 0079) zemes vienības “Mežvairo-
gi”, Stapriņos, Ādažu pag., Ādažu nov., 
ar kadastra apzīmējumu 8044 010 0079 
sadalīšanai.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
18. Par zemes ierīcības projekta uzsāk-
šanu zemes vienībā Draudzības ielā 49, 
Ādažos.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierī-
cības projektu nekustamā īpašuma ar 
kadastra numuru 8044 007 0056 zemes 
vienības Draudzības ielā 49, Ādažos, 
Ādažu nov., ar kadastra apzīmējumu 
8044 007 0056 sadalīšanai.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
19. Par zemes ierīcības projekta uzsāk-
šanu zemes vienībā ar kadastra apzī-
mējumu 8044 001 0011, Divezeros.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu nekustamā īpašuma “Birz-
nieki” ar kadastra Nr. 8044 004 0071 
zemes vienībai bez adreses ar kadastra 
apzīmējumu 8044 001 0011, ar mērķi to 
sadalīt saskaņā ar pievienoto priekšliku-
mu.
Balsojums: “Par” – 13, “Atturas” – 1 
(Arta Deniņa (JKP)).
20. Par zemes ierīcības projekta uzsāk-
šanu zemes vienībā ar kadastra apzī-
mējumu 8044 011 0588, Ādažos.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu kā papildinājumu detāl-
plānojumam īpašumam “Kūlas” zemes 
vienībā bez adreses ar kadastra apzī-
mējumu 8044 011 0588, Ādažos, Ādažu 
nov.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
21. Par zemes ierīcības projekta uz-
sākšanu zemes vienībai Boķu ielā 12, 
Iļķenē.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu nekustamā īpašuma ar ka-
dastra Nr. 8044 006 0085 zemes vienībai 
Boķu ielā 12, Iļķenē, Ādažu pag., Ādažu 
nov., ar kadastra apzīmējumu 8044 006 
0085, ar mērķi to sadalīt divās zemes 
vienībās.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
22. Par zemes ierīcības projekta apstip-
rināšanu zemes vienībā Mazstapriņu 
ielā 12, Stapriņos.
Lēmums: Apstiprināt izstrādāto zemes 
ierīcības projektu nekustamā īpašu-
ma “Mazstapriņi” (kadastra Nr. 8044 
003 0074) sastāvā esošai zemes vienībai 

Mazstapriņu ielā 12, Stapriņos, Ādažu 
pag., Ādažu nov., ar kadastra apzīmēju-
mu 8044 003 0074.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
23. Par zemes ierīcības projekta uz-
sākšanu nekustamā īpašuma “Celmi” 
zemes vienībai bez adreses ar kadastra 
apzīmējumu 8052 009 0038, Eimuros.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu nekustamā īpašuma “Cel-
mi” ar kadastra Nr. 8052 009 0038 sastā-
vā esošajai zemes vienībai bez adreses ar 
kadastra apzīmējumu 8052 009 0038, ar 
mērķi pamatot zemes vienības sadalīša-
nu.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
24. Par zemes ierīcības projekta uzsāk-
šanu zemes vienībās Vairogu ielā 3, 7, 
9, Gaujā.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu nekustamā īpašuma ar ka-
dastra Nr. 8052 002 0179 zemes vienībai 
Vairogu ielā 3, Gaujā, Carnikavas pag., 
Ādažu nov., kadastra apzīmējums 8052 
002 0876, nekustamā īpašuma ar ka-
dastra Nr. 8052 002 2166 zemes vienībai 
Vairogu ielā 7, Gaujā, Carnikavas pag., 
Ādažu nov., kadastra apzīmējums 8052 
002 0942, un nekustamā īpašuma ar ka-
dastra Nr. 8052 002 2264 zemes vienībai 
Vairogu ielā 9, Gaujā, Carnikavas pag., 
Ādažu nov., kadastra apzīmējums 8052 
002 2646, ar mērķi pamatot zemes vie-
nību robežu pārkārtošanu.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
25. Par saistošo noteikumu “Par medī-
bām Ādažu pilsētā” projektu.
Lēmums: Pieņemt saistošos noteikumus 
“Par medībām Ādažu pilsētā”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
26. Par publisko ūdeņu izmantošanu 
un apsaimniekošanu Ādažu novadā.
Lēmums: Pieņemt saistošos noteikumus 
“Par publisko ūdeņu izmantošanu un 
apsaimniekošanu Ādažu novadā”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
27. Par saistošo noteikumu “Koplieto-
šanas transportlīdzekļu izmantošanas 
saistošie noteikumi” projektu.
Lēmums: Pieņemt saistošos noteikumus 
“Koplietošanas transportlīdzekļu iz-
mantošanas saistošie noteikumi”.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
28. Par apbūvētas zemes vienības Alde-
ru ielā  33, Baltezerā, pirkšanu.
Lēmums: Slēgt pirkuma līgumu par Rī-
gas valstspilsētas pašvaldībai piederošu 
zemes īpašumu ar nosaukumu “Baltau-
ši”, kura sastāvā ietilpst zemes vienība 
0,1908 ha platībā ar kadastra apzīmēju-
mu 8044 013 0412 un adresi Alderu iela 
33, Baltezers, Ādažu pag., Ādažu nov., 
uz kuras atrodas uz Ādažu novada paš-
valdības vārda zemesgrāmatā ierakstīta 
garāžu ēka ar 31 garāžu boksu.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
29. Par dzīvokļa Rīgas ielā 2–12, Car-
nikavā, nodošanu pārvaldībā pašval-
dības aģentūrai “Carnikavas komu-
nālserviss”.
Lēmums: Nodot aģentūrai pārvaldībā 
Ādažu novada pašvaldības nekustamo 
īpašumu – dzīvokļa īpašumu Nr. 12 
(kad. Nr. 8052 900 0452) ar kopējo pla-
tību 55,81 m2 un pie dzīvokļa īpašuma 
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piederošām 5581/116766 kopīpašuma 
domājamām daļām no daudzdzīvokļu 
mājas un zemes Rīgas iela 2, Carnikava, 
Carnikavas pag., Ādažu nov., ar zemes 
vienības kadastra apzīmējumu 8052 004 
0608, līdz ar dokumentiem, kas uz to at-
tiecas.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
30. Par Ādažu novada pašvaldības do-
mes piekrišanu zemes “Alkšņi 10”, Al-
deros, iegūšanai īpašumā.
Lēmums: Izsniegt Krievijas Federācijas 
pilsonei izziņu par pašvaldības domes 
piekrišanu iegūt īpašumā nekustamā 
īpašuma “Alkšņi 10”, Alderi, Ādažu pag., 
Ādažu nov., kadastra Nr. 8044 014 0136, 
sastāvā ietilpstošu zemesgabalu 898 m2 

platībā, ar turpmākās izmantošanas 
mērķi saskaņā ar teritorijas plānojumu – 
mazstāvu dzīvojamo māju apbūvei.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
31. Par Ādažu novada pašvaldības do-
mes piekrišanu zemes Podnieku ielā 35 
un Podnieku ielā 37, Ādažos, domāja-
mās daļas iegūšanai īpašumā.
Lēmums: Izsniegt izziņu par Ādažu 
novada pašvaldības domes piekriša-
nu iegūt īpašumā 1/2 domājamo daļu 
no nekustamā īpašuma Podnieku iela 
37, Ādaži, Ādažu nov., zemes vienības 
1200 m2 platībā ar kadastra apzīmē-
jumu 8044 011 0741, ar turpmākās iz-
mantošanas mērķi saskaņā ar teritorijas  
plānojumu  – “Individuālo dzīvojamo 
māju apbūve”, lietošanas mērķa kods 
0601.
Balsojums: “Par” – 12, “Atturas” – 1 
(Gatis Miglāns (LZS)).
32. Par nosacītās cenas apstiprināšanu 
nekustamajam īpašumam Jaunkūlu 
ielā 19, Ādažos.
Lēmums: Apstiprināt atsavināšanai no-
dotā Ādažu novada pašvaldības nekus-
tamā īpašuma ar kadastra numuru 8044 
010 0123 sastāvā ietilpstošas, apbūvētas 
zemes vienības 0,0419 ha platībā ar ka-
dastra apzīmējumu 8044 010 0123 un 
adresi Jaunkūlu iela 19, Ādaži, Ādažu 
nov., nosacīto cenu – 2300 eiro. 
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
33. Par dzīvokļu īpašuma Kanāla ielā 
66–2, Alderos, nosacītās cenas apstip-

rināšanu.
Lēmums: Apstiprināt atsavināšanai no-
dotā pašvaldības dzīvokļa īpašuma (ka-
dastra numurs 8044 900 1458) Kanāla 
ielā 66–2, Alderos, Ādažu pag., Ādažu 
nov., kura sastāvā ietilpst dzīvoklis (pla-
tība 29,1 m2), 2903/10816 domājamās 
daļas no daudzdzīvokļu mājas un zemes 
nosacīto cenu – 13 400 eiro. 
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
34. Par nekustamā īpašuma Zileņu ielā 
11, Gaujā, izsoles atzīšanu par nenoti-
kušu un atkārtotas izsoles rīkošanu.
Lēmums: Atzīt Ādažu novada pašvaldī-
bas nekustamā īpašuma ar kadastra nu-
muru 8052 012 1671, kas sastāv no zemes 
vienības 0,0579 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 8052 012 1671 un adresi  – 
Zileņu iela 11, Gauja, Carnikavas pag., 
Ādažu nov., 06.03.2025. noslēgušos izso-
li ar augšupejošu soli par nenotikušu sa-
skaņā ar aktu Nr. 3980780/0/2025-AKT, 
kas 07.03.2025. sagatavots elektronisko 
izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. 
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
35. Par kustamās mantas – mežaudzes 
cirsmas nekustamajā īpašumā “Laveru 
meži”, Carnikavas pagasts – izsoles at-
zīšanu par nenotikušu un jaunas izso-
les organizēšanu.
Lēmums: Atzīt Ādažu novada pašval-
dības kustamās mantas – mežaudzes 
cirsmas nekustamajā īpašumā “Laveru 
meži”, kadastra numurs 8052 005 1269, 
atrašanās vieta – Carnikavas pag., Āda-
žu nov. – 06.03.2025. noslēgušos izsoli ar 
augšupejošu soli par nenotikušu saska-
ņā ar aktu Nr. 3981025/0/2025-AKT, kas 
07.03.2025. sagatavots elektronisko izso-
ļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
36. Par kustamās mantas – mežaudzes 
cirsmas nekustamajā īpašumā “Laveru 
mežiņš”, Carnikavas pagasts – izsoles 
atzīšanu par nenotikušu un jaunas iz-
soles organizēšanu.
Lēmums: Atzīt Ādažu novada pašval-
dības kustamās mantas – mežaudzes 
cirsmas nekustamajā īpašumā “Lave-
ru mežiņš”, kadastra numurs 8052 005 
1806, atrašanās vieta – Carnikavas pag., 
Ādažu nov. – 06.03.2025. noslēgušos iz-

soli ar augšupejošu soli par nenotikušu 
saskaņā ar aktu Nr. 3981028/0/2025-
AKT, kas 07.03.2025. sagatavots elektro-
nisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.
lv.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
37. Par dalību projektu atklātajā kon-
kursā “Siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšana Iekšlietu ministrijas sis-
tēmas iestāžu un pašvaldību policijas 
institūciju ēkās”.
Lēmums: Konceptuāli atbalstīt Āda-
žu novada pašvaldības dalību Emi-
sijas kvotu izsolīšanas instrumenta  
finansēto projektu atklātajā konkursā 
“Siltumnīcefekta gāzu emisiju sama-
zināšana Iekšlietu ministrijas sistēmas 
iestāžu un pašvaldību policijas institū-
ciju ēkās”, paredzot Ādažu pašvaldības 
policijas ēkas Depo 2, Ādažos, atjauno-
šanu.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
38. Par grozījumiem Ādažu novada 
pašvaldības domes 2022. gada 27. jū-
lija lēmumā Nr. 358 “Par dalību “New 
Bauhaus” iniciatīvā”.
Lēmums: Veikt grozījumus Ādažu nova-
da pašvaldības domes 27.07.2022. lēmu-
mā Nr. 358 “Par dalību “New Bauhaus” 
iniciatīvā”.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
39. Par Starpinstitucionālās nepilnga-
dīgo lietu komisijas apstiprināšanu.
Lēmums: Apstiprināt Ādažu novada 
pašvaldības Starpinstitucionālo nepiln-
gadīgo lietu komisiju šādā sastāvā: 1.1. 
INGA SVENCE, Ādažu novada Pašval-
dības policijas vecākā inspektore; 1.2. 
INGA VISOCKA, Ādažu novada Soci-
ālā dienesta vecākā sociālā darbiniece 
darbam ar ģimenēm un bērniem; 1.3. 
NATAĻJA JEFREMOVA, Ādažu nova-
da Bāriņtiesas priekšsēdētāja vietniece; 
1.4. IEVA PELCMANE, Ādažu novada 
pašvaldības Centrālās pārvaldes Izglītī-
bas un jaunatnes nodaļas jaunatnes lietu 
speciāliste.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
40. Par nolikuma “Grozījumi Ādažu 
novada pašvaldības domes 2024. gada 
28. marta nolikumā Nr. 10 “Fotokon-
kursa “Mans Ādažu novads” noli-

kums”” projektu.
Lēmums: Veikt grozījumus “Fotokon-
kursa “Mans Ādažu novads” nolikumā”.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
41. Par grozījumiem Ādažu novada 
pašvaldības 2025. gada budžetā.
Lēmums: Veikt grozījumus, izsakot sais-
tošajos noteikumos Nr. 1/2025 “Par Āda-
žu novada pašvaldības budžetu 2025. ga-
dam” 2. punkta 2.3., 2.3.1., 2.3.2., 2.3.3. 
un 2.3.4. apakšpunktus šādā redakcijā: 
2.3.“pamatbudžets 2025. gadā (1. pieli-
kums): 2.3.1. ieņēmumi – EUR 61 849 
590; 2.3.2. izdevumi – EUR 71  620 010;
2.3.3. plānotie aizņēmumi – EUR 6 608 
118; 2.3.4. atmaksājamā summa Valsts 
kases kredītiem (2. pielikums) – EUR 3 
467 035”.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
42. Par ēkas Jūras ielā 4, Carnikavā, 
tehnisko apsekošanu.
Lēmums: Pašvaldības aģentūras “Car-
nikavas komunālserviss” direktoram 
organizēt ēkas Jūras ielā 4, Carnikavā, 
tehnisko apsekošanu, piesaistot sertifi-
cētu būvspeciālistu. 
Balsojums: “Par” – 13, “Atturas” – 1 
(Genovefa Kozlovska (LZS)).
43. Par izmaiņām pašvaldības aģen-
tūras “Carnikavas komunālserviss” 
struktūrā un grozījumiem Ādažu no-
vada pašvaldības domes 2024. gada 27. 
decembra lēmumā Nr. 515 “Par pašval-
dības amatpersonu un darbinieku mē-
nešalgām 2025. gadā”.
Lēmums: Ar 2025. gada 1. aprīli izveidot 
aģentūrā amatu “Iepirkumu speciālists”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
44. Par iesniegumu par deputāta I. Kras-
tiņa ētikas normas pārkāpumiem.
Lēmums: Pieņemt zināšanai iesniegumu 
par deputāta I. Krastiņa ētikas normas 
pārkāpumiem, aicinot deputātu atvai-
noties. 
Balsojums: “Par” – 11, “Pret” – 3 (Arta 
Deniņa (JKP), Imants Krastiņš (JKP), 
Jānis Leja (S)).
45. Pašvaldības izpilddirektora ziņo-
jums pašvaldības domei par domes 
lēmumu izpildi un pašvaldības darbu.
Lēmums: Pieņemt zināšanai.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.

Publicēti saistošie noteikumi
Oficiālā izdevēja “Latvijas Vēstnesis” 
tīmekļvietnē www.vestnesis.lv un portālā  
www.likumi.lv publicēti šādi pašvaldības 
saistošie noteikumi: 
Nr. 6/2025 (30.01.2025.) Grozījumi 
Ādažu novada pašvaldības domes 2022. 
gada 23. februāra saistošajos noteikumos 
Nr. 14/2022 "Par pašvaldības palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā";
Nr. 3/2025 (30.01.2025.) Decentralizēto 
kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un 
uzskaites kārtība;
Nr. 13/2025 (27.02.2025.) Grozījums 

Ādažu novada pašvaldības domes 2023. 
gada 28. septembra saistošajos notei-
kumos Nr. 30/2023 "Par Ādažu novada 
pašvaldības kapsētu darbības un uz-
turēšanas kārtību";
Nr. 12/2025 (27.02.2025.) Grozījumi 
Ādažu novada pašvaldības domes 2024. 
gada 28. novembra saistošajos noteiku-
mos Nr. 53/2024 "Ādažu novada pašvaldī-
bas līdzdalības budžeta nolikums"; 
Nr. 10/2025 (27.02.2025.) Grozījums 
Ādažu novada pašvaldības domes 2024. 
gada 28. marta saistošajos noteikumos 

Nr. 18/2024 "Par pašvaldības pabalstiem 
iedzīvotājiem bez materiālā stāvokļa iz-
vērtēšanas";
Nr. 7/2025 (27.02.2025.) Grozījumi 
Ādažu novada pašvaldības domes 2023. 
gada 22. februāra saistošajos noteikumos 
Nr. 3/2023 "Kārtība bērnu reģistrēšanai 
un uzņemšanai 1. klasē Ādažu novada 
pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs";
Nr. 11/2025 (27.02.2025.) Lokālplānoju-
ma, ar kuru groza teritorijas plānojumu, 
nekustamo īpašumu "Efejas" (kadastra 
Nr. 80440120518), Garkalnē, Ādažu pag., 

Ādažu nov., zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 80440120498, un "Pum-
puriņi" (kadastra Nr. 80440120519), 
Garkalnē, Ādažu pag., Ādažu nov., ze-
mes vienības ar kadastra apzīmējumu 
80440120499 teritorijā grozījumu gra- 
fiskā daļa un teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi;
Nr. 8/2025 (27.02.2025.)  Bērnu reģis-
trācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas 
kārtība Ādažu novada pašvaldības izglītī-
bas iestādēs, kurās īsteno pirmsskolas 
izglītības programmas. 

Piedalies pašvaldības organizētajā elektroniskajā izsolē
Ādažu novada pašvaldība rīko elektroni-
sko izsoli nekustamajam īpašumam 
Kauguru iela 10-8, Baltezers, Ādažu 
pag., Ādažu nov., LV-2164. Nekustamais 
īpašums ar kadastra  numuru 8044 900 
2375 sastāv no 427/3657 domājamās 
daļas no daudzdzīvokļu mājas (kadastra 
apzīmējums 8044 013 0277 001), zemes 
(kadastra apzīmējums 8044 013 0277) 
un palīgēkas (kadastra apzīmējums 8044 
013 0277 002).
Sākumcena – 31 423 eiro, solis – 1 000 
eiro, nodrošinājuma maksa – 3142.30 
eiro (10% apmērā no izsolāmā objekta 
sākuma cenas).
Samaksa par pirkumu – 1 mēneša laikā 
no paziņojuma par pirkuma summu 

saņemšanas dienas.
Izsole noslēdzas 28.04.2025. plkst.13.00.
Izsolei pretendenti var reģistrēties līdz 
17.04.2025. plkst. 23.59  https://izsoles.
ta.gov.lv.
Drošības nauda un dalības maksa ie-
maksājama attiecīgi Ādažu novada 
pašvaldības un Tiesu administrācijas 
kontā saskaņā ar elektronisko izsoļu 
vietnē reģistrētam lietotājam sagatavoto 
rēķinu.
Izsoles pretendentam un izsoles dalīb-
niekam visiem norēķiniem jāizmanto 
attiecīgās fiziskās vai juridiskās perso-
nas kredītiestādes norēķinu konts, un 
finanšu līdzekļi, kas tiek ieskaitīti Ādažu 
novada pašvaldības kredītiestādes kontā 

no trešo personu kredītiestādes kontiem 
nekustamo īpašumu darījumu gadīju-
mos (arī izsoles nodrošinājuma samak-
sa), tiek atgriezti šīm trešajām personām 
un netiek ieskaitīti kā samaksa par darī-
jumu (arī izsoles nodrošinājuma samak-
sa).
Izsoles dalībniekiem, kuri piedalījušies 
izsolē, bet nav nosolījuši izsoles Objek-
tu, 10 darba dienu laikā tiek atmaksāts 
izsoles nodrošinājums.
Izsole norisinās Tiesu administrācija 
vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv .
Detalizēta informācija par objektu un 
izsoles norisi atrodama pašvaldības 
mājaslapas sadaļā “Izsoļu katalogs”:  
www.ej.uz/adazuizsoles

IZSOĻU
KATALOGS

PAZIŅOJUMS par ziņu par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 
Publicēts saskaņā ar Paziņošanas liku-
ma 11. panta pirmās daļas 2. punktu un 
otro daļu. Pamatojoties uz Dzīvesvietas 
deklarēšanas likuma 12. panta pirmās 
daļas 2. punktu, Ādažu novada pašvaldī-
ba anulējusi ziņas par deklarēto dzīves- 
vietu šādām personām:

1. Sigitai Antanovičai ar 04.03.2025. 
lēmumu Nr. ĀNP/5-4/25/34 adresē At-
tekas iela 22-27, Ādaži, Ādažu nov., 
LV-2164.
2. Vitalii Puliaiev ar 20.03.2025. lēmu-
mu Nr. ĀNP/5-4/25/42 adresē “Kadaga 
11”-13, Kadaga, Ādažu pag., Ādažu 

nov., LV-2103.
3. Nadeždai Ponomarevai ar 21.03.2025. 
lēmumu Nr. ĀNP/5-4/25/43 adresē 
“Kadaga 7”-26, Kadaga, Ādažu pag., 
Ādažu nov., LV-2103.
Pilns lēmuma teksts personām, uz 
kurām tas attiecas, pieejams Ādažu 

novada pašvaldības 324. kab. (Ādažos), 
un tās lēmumu var apstrīdēt Ad-
ministratīvo aktu strīdu komisijā 
(Gaujas iela 33A, Ādaži, Ādažu nov.,  
LV-2164) viena mēneša laikā no 
nākamās darba dienas, kad adresātam 
paziņots administratīvais akts.
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Ā D A Ž U 
NOVADS

Saziņai ar Vēlēšanu komisiju: 
tālr. 27870070, 

e-pasts: velesanas@adazunovads.lv

Pašvaldības domes vēlēšanas 
2025. gada 7. jūnijā

plkst. 8.00 - 20.00

PAZIŅOJUMI

Ko darīt ar dārza atkritumiem? Kur izmest vecās lapas un zāli, 
ja Carnikavas pagastā atbērtne “Zibeņi” ir slēgta?

Sakiet, lūdzu, kādā attālumā no kaimiņu žoga var izveidot 
polikarbonātu siltumnīcu?

Bioloģiskos atkritumus var:
•	 kompostēt savā īpašumā: kompostēša-

na ir lielisks veids, kā pārvērst lapas 
dabiskā mēslojumā, kas noderēs dārza 
augsnes bagātināšanai;

•	 noslēgt līgumu ar savu atkritumu 
apsaimniekotāju par bioloģisko at-
kritumu apsaimniekošanu – tas ir 
ērti un vienkārši! SIA “Clean R”, tālr.: 
67111001; SIA “Eco Baltia vide”, tālr.: 
8717; (maksas pakalpojums);

•	 nodot koku lapas: Ādažu novada 
iedzīvotāji lapas (bez zariem, maisiem 
un tūjām) var nodot Smilgu ielā 28, 
Ādažos. Pieņemšanas laiks: darba die- 
nās no 8.00 līdz 17.00, tālr.:  26354386; 
(bez maksas);

•	 nodot Kadagas atkritumu šķirošanas 

laukumā: lapas un citus bioloģiskos at-
kritumus iespējams nodot arī Kadagas 
šķirošanas laukumā. Vairāk informāci-
jas: www.ecobaltiavide.lv, 8717; (mak-
sas pakalpojums);

•	 sadedzināt ugunskurā sauso zāli, sau-
sās lapas un zarus sava īpašuma teritori-
jā, ja tiek ievēroti drošības pasākumi un 
tas netraucē kaimiņiem;

•	 zarus, kas resnāki par 2 cm, var nodot 
Kadagas atkritumu šķirošanas laukumā 
kā koksni vai lielgabarīta atkritumus, ar 
nosacījumu, ka tie ir sagarināti līdz 1 m 
garumam; (maksas pakalpojums).

Atgādinām, ka bioloģisko atkritumu iz-
bēršana mežā ir aizliegta, jo tas kaitē meža 
dabiskajai videi un ilgtermiņā apdraud 
dabas līdzsvaru. 

30.04.2013. Ministru kabineta noteikumu 
Nr.240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, 
izmantošanas un apbūves noteikumi” 132.
punkts nosaka: “Jaunbūvējamās būves iz-
vieto ne tuvāk par 4 m no zemes vienības 
robežām. Šo attālumu var samazināt, ja 
ir saņemts blakus esošās zemes vienības 
īpašnieka rakstveida saskaņojums un ne-
tiek pārkāptas normatīvo aktu prasības 

ugunsdrošības, higiēnas un insolācijas 
jomā”.
Polikarbonāta siltumnīca ir būve, bez 
kaimiņu īpašuma īpašnieka saskaņojuma 
to drīkst izvietot 4 (četru) metru attālumā 
no kopīgās īpašuma robežas. Ja ar kai- 
miņu var vienoties par siltumnīcas novie- 
tošanu tuvāk par 4 metriem, nepiecieša-
ma rakstiska kaimiņa piekrišana.

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ - PAŠVALDĪBA ATBILD!

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ - PAŠVALDĪBA ATBILD!

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ UN
PAŠVALDĪBA ATBILD!

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ - PAŠVALDĪBA ATBILD!

Cik tālu no kaimiņu nekustamā īpašuma robežas var ierīkot 
kompostu kaudzi?

Civillikuma 1088. pants nosaka, ka atse-
višķas konstrukcijas, piemēram, mēslu 
krātuves, jānovieto vismaz pusotra me-
tra attālumā no kaimiņa zemes robežas, 
lai novērstu neērtības. Komposta kaudzei 
jāievēro līdzīgi principi, lai neradītu kaitē-

jumu kaimiņiem. Šobrīd nav noteiktu stan-
dartu vai īpašu prasību mājkompostēšanas 
kastu izvēlei un katrs var izvēlēties sev 
piemērotāko – vai izmantot pašizgatavotas 
komposta kastes, vai veikalos nopērkamos 
kompostēšanas konteinerus.

Atsaucoties Ādažu novada pašvaldī-
bas ierosinājumam palielināt Āņu cie-
ma iedzīvotāju sabiedriskā transporta 
izmantošanas iespējas, no šī gada 1. 
aprīļa reģionālo autobusu maršrutos 
Rīga–Ādaži–Kadaga, Rīga–Ādaži–Pod-
nieki–Garkalne, Rīga–Ādaži–Carnikava 

un Ādaži–Carnikava tiks ieviestas iz-
maiņas reisu izpildē vai kustības sarak-
stos iekļauto pieturu sarakstos.
Reģionālā sabiedriskā transporta pa-
kalpojumus minētajā autobusu maršrutā 
nodrošina SIA “Latvijas Sabiedriskais 
autobuss”.

No 1. aprīļa četros reģionālo 
autobusu maršrutos Ādažu 
novadā izmaiņas
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©“Ādažu Vēstis” – Ādažu novada pašvaldības informatīvais izdevums. www.adazunovads.lv
Kontakti: Laura Dūša, Ādažu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vecākā sabiedrisko attiecību speciāliste, 
e-pasts: laura dusa@adazunovads.lv.
Makets: Dārta Zaļkalne, grafikas dizainere.
Publicētie materiāli ne vienmēr pauž redakcijas vai izdevēja viedokli. Par datu pareizību atbild tos sniegusī persona, citos gadījumos – raksta 
autors, intervijās arī intervējamais. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz “Ādažu Vēstīm” obligāta.
Izgatavotājs SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. Tirāža 9200 eksemplāru.

Publisko pasākumu laikā var tikt veikta fotografēšana un filmēšana. Fotoattēli un video var tikt 
ievietoti Ādažu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.adazunovads.lv un kontos sociālajos tīklos 
Facebook, Twitter un Flickr. Datu pārzinis ir Ādažu novada pašvaldība, juridiskā adrese – Gaujas 
iela 33A, Ādaži, Ādažu nov., LV-2164. 
Personas datu apstrādes nolūks ir informācijas atklātības nodrošināšana un sabiedrības 
informēšana. Papildu informācija pieejama tīmekļvietnes www.adazunovads.lv - Privātuma 
politika.

PAZIŅOJUMI

Jaunu grāmatu piedāvājums novada bibliotēkās aprīlī

Bibliotēka aicina grāmatu jaunumus rezervēt attālināti – pa tālruni 20227558, 26179977, e-pastā 
biblioteka@adazunovads.lv vai Ādažu bibliotēkas elektroniskajā katalogā  

https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/25/home.aspxa

Carnikavas bibliotēkāĀdažu bibliotēkā
Bibliotēka aicina grāmatu jaunumus rezervēt attālināti – pa tālruni 20231042, 

e-pastā biblioteka@carnikava.lv vai Carnikavas bibliotēkas 
elektroniskajā katalogā https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/25/home.aspxa

!

DAIĻLITERATŪRA
•	 	Kairiša Elga “Atgrieziet mani sākumā”
•	 Šmite Gundega “Koncerts stāstos”
•	 Veinberga Jana “Eņģeļa spārns”
•	 Rušmane-Vēja Andra “Spītnieki”
•	 Arāja Linda “Zvērs”
•	 Manfelde Andra “Kosmonautu iela”
•	 Rozītis Juris “Displaced Person. Kāda 

latvieša stāja svešumā”
•	 Grīnbergs Andris “Pils uz augšu krīt”
•	 Auziņš Arnolds “Meklēju sevi”
•	 Kaļinka Anda “Beduīna līgava”
•	 Gustavsone Andra “Trīskrāsu karuselis”
•	 Krofta Ketrina “Aizdomās turamais”
•	 Morena Mišela “Kleopatras meita”
•	 Folija Lūsija “Pēdējā vēstule no 

Stambulas”
•	 Tavarešs Gonsalu “Jeruzaleme”
•	 Perēna Valērija “Svētdienās aizmirstie”
•	 Makfadena Frīda “Kolēģe”
•	 Rīda Šellija “Plūsti kā upe”
•	 Grehema Karolīna “Midsomeras 

slepkavības. Liktenīgais iestudējums”
•	 Hārneska Tīna “Ļaudis, kas sēj sniegā”
•	 Šarlīna Harisa “Auroras Tīgārdenas 

mistērijas. Slepkavība Lasītāju klubā”
•	 Melinda Lī “Saki, ka nožēlo”
•	 Klīvsa Anna “Slepkavības 

paraugstunda. Izmeklē inspektors 
Remzijs”

•	 Robine Lī “Doma par tevi”
•	 Villadsena Līse “Kvantu lēciens”
•	 Estone Ešlija “Pirmie meli”
•	 Tereščenko Oleksandrs “Dzīve pēc 

16.30. Septiņus gadus vēlāk”

DAIĻLITERATŪRA
•	 Jundze Arno “Atgaisma”
•	 Kairiša Elga “Atgrieziet mani sākumā”
•	 Manfelde Andra “Kosmonauta iela”
•	 Judina Dace “Speķa pīrādziņš bez mīklas”
•	 Rīda Teilore Dženkinsa “Malibu liesmās”
•	 Morisa Hetere “Māsas saules lēktā” 
•	 Reme Satu “Hilda”
•	 Katra Anna “Komandas saliedēšana”
•	 Lemetrs Pjērs “Lielā čūska”
•	 Ārnstede Simona “Vēl tikai mazliet”
•	 Sroga Balis “Dievu mežs”
•	 Morena Mišela “Kleopatras meita”
•	 Krofta Ketrina “Aizdomās turamais”
•	 Folija Lūsija “Pēdēja vēstule no Stambulas”
•	 Čemberlena Diāna “Sapņu meita”
•	 Peters Jānis “Sanāciet, sadziediet, 

sasadancojiet”
•	 Huanga Anna “Sapinušies mīlestībā”
•	 Gustavsone Andra “Trīskrāsu karuselis”
•	 Tereščenko Oleksandrs “Dzīve pēc 16:30. 

Septiņus gadus vēlāk”
•	 Grehema Karolīna “Midsomeras slepkavības. 

Liktenīgais iestudējums”
•	 Garsija Markess Gabriels “Patriarha rudens”
•	 Makfadena Frīda “Kolēģe”
•	 Banaleks Žans Liks “Bretaņas bangas”
•	 Elstone Ešlija “Pirmie meli”
•	 Auziņš Arnolds “Meklēju sevi”
•	 Harisa Šarlīna “Auroras Tīgārdenas mistērijas”
•	 Lī Robine “Doma par tevi”
•	 Rīda Šellija “Plūsti kā upe”

NOZARU LITERATŪRA
•	 Mariona Kistenmahere, Tīlmanis Hāberers, Ver-

ners Tiki Kistenmahers “Dievs 9.0”
•	 Greisa Annija “Šis kailais prāts. Atbrīvojies no 

alkohola atkarības un maini dzīvi”
•	 Homkesa Rebeka “Izdzīvot, pārorientēties, 

uzplaukt”
•	 Gaitniece Lāsma “Skandalozākie noziegumi 

Latvijas vēsturē, 2. izdev. “
•	 Austruma Aija “Mājas labsajūtai”
•	 Peters Jānis “Sanāciet, sadziediet, sasadancojiet”
•	 Lamass Ojārs “Pasaule un cilvēks tajā”
•	 Zeibots Andris “Kundziņsalas teikas”
•	 Meimane Ineta “Sarunas ar Imantu Lancmani”
•	 Gundars Lauris “Piga kabatā.  Vara Braslas laiks”
•	 Besels van der Kolks  “Ķermenis atceras. Sma-

dzenes, prāts un ķermenis traumu dziedināša-
nas prakse”

ĀDAŽU NOVADA BIBLIOTĒKAS PIEDĀVĀ JAUNU PAKALPOJUMU – PIELĀGOTO LITERATŪRU
Piedāvājums attiecas uz personām ar redzes u.c. funkcionāliem traucējumiem. 

Ādažu bibliotēkā pieejamas 22 audiogrāmatas, 5 grāmats palielinātā drukā, kā arī grāmatas vieglajā valodā.
Carnikavas bibliotēkā pieejamas 20 audiogrāmatas – pašmāju un ārzemju autoru darbi latviešu valodā. 

Audiogrāmatas ir klausāmas datorā vai kompaktdisku atskaņotājā, kas atbalsta MP3 formātu, grāmatas pieejamas palielinātā drukā, 
kā arī iespējams lejupielādēt sistēmā BALSS USB formātā.

UZZIŅU LITERATŪRA
•	 Hansens Anderss “Nomāktās smadze-

nes”
•	 Kedars Īdo “Īdo autisma zemē”
•	 Šepetis Rūta “Tu un tavs stāsts”
•	 Šneps Manfrēds “Mākslīgais intelekts 

un kiberdraudi”
•	 Gundars Lauris “Piga kabatā”

BĒRNU LITERATŪRA
•	 Pilkijs Deivs “Kaķēna komiksu klubs”
•	 Krēsliņa Dace “Kas par smaku?”
•	 Krēsliņa Dace “Postaža parkā”
•	 Hartmane Mela “Viesnīca uz klints”
•	 Ilis “BB stāsti”
•	 “Leģenda par Drago koku”
•	 “San Borondona sala”
•	 “Gara, ūdens princese, un Honajs, uguns 

princis”
•	 Doriņa Daina “Gardeguņa miega stāsti”
•	 Brēdova fon Katarīna “Viss, kas nav 

saskatāms”
•	 Cipfele Dita “Kā ārprāts man izskaidroja 

pasauli”
•	 Zvirgzdiņš Juris “Rasas dienasgrāmata”
•	 Ļenasa Anna “Krāsu mošķis emociju 

dakteris un izjūtu sakārtošanas 
aptieciņa”

•	 Auseklis Uldis “Kā tauriņi raibi”
•	 Dmuhovskiene Rasa “Skudriņa 

Kāpēcīte”/6. grām.
•	 Rota Elīna “Putni”

BĒRNU LITERATŪRA
•	 Vilsone Anna “Lācēna Padingtona piedzīvojumi 

Peru”
•	 Auseklis Uldis “Kā tauriņi raibi”
•	 Ļenasa Anna “Krāsu mošķis emociju dakteris”
•	 Dmuhovskiene Rasa “Skudriņa Kāpēcīte”. 6. 

grāmata
•	 Doriņa Daina “Gardeguņa miega stāsti”
•	 Tēde Mari “Ingmars un jūra”
•	 Pitseps Juhani “Gibraltāra kuģusuņa  biedrība”
•	 Zīgners Ingo “Mazais pūķis Kokosrieksts vulkāna 

izvirdums Pūķu salā”
•	 Marcinkēvičs Marjus, Itagaki Lina “Meitene ar 

šauteni”
•	 “Mamma, tētis, oma un opa”
•	 Brēdova Katarīna “Viss, kas nav saskatāms”



Ādažu novada pasākumi
www.adazunovads.lv

ĀDAŽU KULTŪRAS
CENTRĀ

Ādažu novada kultūras centrs
Gaujas iela 33A, Ādaži, LV-2164
tālr. 28666284
info@adazikultura.lv
www.adazikultura.lv 

BIĻEŠU PARADĪZES (Kultūras centra)
kases darba laiks
O. 9.00-14.00, T. 15.00-19.00,
C. 9.00-14.00, P. 15.00-19.00 
STUNDU PIRMS SARĪKOJUMIEM
Biļešu rezervācija un  uzziņas pa tālr. 27762017

Carnikavas Tautas nams “OZOLAINE”
Jūras iela 1a, Carnikava, LV-2163
tālr. 26378644
Carnikavas Novadpētniecības centrs
Jomas iela 7, Carnikava, LV-2163
tālr. 29128086

Ieeja bez maksas

Ieeja bez maksas

Ieeja bez maksas

Ieeja bez maksas

Ieeja bez maksas

Informācija par dalības maksu un 
pieteikšanos: www.makonpuka.lv

Ieeja bez maksas

Līdz 23. aprīlim

Konkursa "Mans Ādažu novads" 
laureātu foto izstāde  
MŪSU ĀDAŽU NOVADS

Ādažu un Ropažu novados 
norisināsies Rīgas pavasara 
leģendu rogainings. Sacensību 
centrs – Rīgas Jaunciema 
pamatskolā. Plašāka informācija 
un pieteikšanās: ej.uz/qind

Muzikāls uzvedums 
DZIEDOŠĀS ZAĶU CibRIČU             
ĢIMENES KONCERTS

Radošās darbnīcas, lielās spēles
olu krāsošana, cīņas un ripināšana,
burbuļu salūts, mirdzošie 
tetovējumi

Līdz 13. aprīlim

No 20. aprīļa
ĀNMS audzēkņu darbu izstāde
PUTNU SALIDOJUMS

TDA “Sprigulītis” koncerts 
MIGLĀ PĪTI PĻAVAS RAKSTI

Svinot Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas 35. gadadienu, DA “Daiļrade” ar 
draugu kolektīviem – VPDK “Gauja”, TDA 
“Liesma”, TDA “Katvari”, TDA “Lielupe”, VPDK 
“Mana Lielupe”, TDA “Rotaļa”, DA “Vizbulīte”, 
VPDK “Zeperi”

Maigas Brences koncerts SKAN
16. aprīli  plkst. 19.00

Mākslas studijas “SIDRABOTA” 
izstādes “DABAS AINAVA” 
atklāšana

Maigas Brences izstāde 
IEMĪLĒJUSIES

Izstāde būs apskatāma līdz 30. maijam

26. aprīlī  plkst. 12.00

SATIEC SAVU MEISTARU

Adīšanas meistarklase "Cimdu valnīši, 
skujiņas un pīnītes" Intas Streičas vadībā           

Atvērto durvju diena TLMS “Auseklītis” 
telpās, iepazīstināšana ar aušanas amatu

Pēc Reja un Maikla Kūniju “Reāli sliktie puiši” 
motīviem

13. aprīlī plkst. 11.00 - 13.00 

Baltezera un Garkalnes baznīcu 
mācītāju kopīgā elektroniskās 
mūzikas projekta Angel+Beats 
koncerts “Ad Ressurectionem” jeb 
nosacīts muzikāls dievkalpojums - 
lūgšanu/meditāciju laiks

27. aprīlī plkst. 19.00

20. aprīlī plkst. 11.00

12. aprīlī plkst. 9.30

Garciemā un svētdien, 13. aprīlī 
(no plkst. 9.00) Laveru - Eimuru 
apkārtnē norisināsies Latvijas 
kausa posma orientēšanās 
sacensības vidējā distancē 
“Ziemeļu divdienas”

Šķēršļu skrējiena piedzīvojums 
“Patria Race Kadaga”. 
Reģistrēšanās un biļetes: 
patriarace.lv

Obligāta iepriekšējā pieteikšanās līdz 
5. jūnijam uz e-pastu:  
alberts.cimins@inbox.lv vai tālr. 
28804664

12. aprīlī no plkst. 10.00

13. aprīlī no plkst. 10.00

plkst. 12.00 – 14.00

29. aprīlī plkst. 8.30

13. aprīlī plkst. 19.00

Lielajā zālē 

Kadagā

Treniņsacensības konkūrā

13. aprīlī no plkst. 10.00
 Jātnieku klubā “Erceni” Kalngalē

F. Circeņa piemiņas turnīrs šahā

7. jūnijā plkst. 11.00
Ādažu vidusskolā 

Baltezera baznīcā

Lieldienu meistarklase ar koka olu 
krāsošanu, dekorēšanu un īpašu 
koka olu ripināšanu

18. aprīlī plkst. 11.00
Svētku telpā “Mākoņpūka” Ādažos

Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas diena 
BALTĀ GALDAUTA SVĒTKI!

4. maijā plkst. 12.00 - 16.00

Mazajā zālē un austuvē

kopā ar TLMS  “Auseklītis”

kopā ar tradīciju kopu "Ābols" vairosim 
sevī spēku caur dziesmu un rotaļām, 
meklēsim dzimtas kultūraugu un 
darināsim pērļotus gredzenus. 

Iepriekšējā pieteikšanās, rakstot sms 
vai whatsapp ziņu uz t.nr. 29289859. 
Dalībnieku skaits ir ierobežots.

Muzikāla rotaļizrāde
JAUTRAS LUSTES LIELDIENĀS
kopā ar radošo apvienību 
PASAKU NAMS
Jautras dziesmas, rotaļas, šūpošanās, 
Liedienu tradīcijas un radošā darbnīca,
Olu krāsošana ugunskurā ar tradīciju 
kopu ĀBOLS

Piedalās Ādažu Kultūras centra kori 
"JUMIS", "MUNDUS", "SAKNES" un
kamerorķestris "Fantastic Four+"

“Četru Brāļu” šovs ir humora 
piesātināts vakars divos cēlienos. 
Mazliet improvizācijas, saujiņa 
iestudētu skeču un tuč-tuč īpašo 
viesu.

Filma
MŪŽĪBAS SKARTIE

15. aprīlī plkst. 19.00
Skatītāju zālē

24. aprīlī plkst. 19.00
Skatītāju zālē

20. aprīlī plkst. 12.00 - 15.00
Pie Ādažu Kultūras centra

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

Improvizācijas izrāde
ČETRI BRĀĻI

jautājumu spēle skolēniem
KO TU ZINI PAR LATVIJU?

Biļetes www.cetribrali.lv

Karl Jenkins
STABAT MATER

Aija Andrejeva un Jānis Aišpurs
12 STĀSTI PAVASARA VAKARAM

23. aprīlī plkst. 19.00
Skatītāju zālē

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

Amatierteātra KONTAKTS
pirmizrāde”π2”

1. maijā plkst. 18.00
Skatītāju zālē

10. maijā plkst. 19.00
Skatītāju zālē

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

Deju koncerts
DEJA UN TĀS VIDŪ ES!

12. aprīlī  plkst. 16.00
Skatītāju zālē

SATIEC SAVU MEISTARU

13. aprīlī  plkst. 11.00 - 14.00 
Vēstures un mākslas galerijā

TAUTAS NAMĀ
“OZOLAINE”

CARNIKAVAS
NOVADPĒTNIECĪBAS CENTRĀ

CARNIKAVAS VIDUSSKOLĀ

ĀDAŽU BIBLIOTĒKĀ
LITERĀRĀS IZSTĀDES
“Arvien laiku pieslēpt un noslēpt”
Dzejniecei Ludmilai Azarovai - 90 
(1935-2012)   

“Cilvēks, kas zina visu” 
Angļu rakstniekam Edgaram 
Vollesam - 150 (1875-1932)

TEMATISKĀS IZSTĀDES

BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻĀ 

PASĀKUMI

“Latviešu grāmatai 500”
“Latviešu grāmatniecības
meistars”
Grāmatizdevējam Jānim Rapam - 
140 (1885-1941)    

“Iesaiste, sadarbība, attīstība – 
bibliotēkas veiksmes pamats”

21. - 27. aprīlis - Bibliotēku nedēļa 
23. aprīlis - Pasaules grāmatu un 
autortiesību diena
“Veselīgu dzīvesveidu visiem!”

Mēneša “Grāmatu jaunumu” 
izstāde

“Andersena pasaku pasaulē”
Dāņu rakstniekam Hansam 
Kristianam Andersenam - 220 
(1805-1875)

Lieldienu izstāde, radoša
darbnīca bērniem  

Piesakies svētku gājienam!

Apmeklē 
www.gaujassvetki.lv

 
Lejuplādē pieteikuma anketu.  

aizpildi  
 un nosūti pieteikumu 

līdz 12. maijam 
uz epastu - 

signija.roze@adazikultura.lv

SVINĒSIM SVĒTKUS KOPĀ!

Piesakies svētku gājienam!

Apmeklē 
www.gaujassvetki.lv

 
Lejuplādē pieteikuma anketu,  

aizpildi  
 un nosūti pieteikumu 

līdz 12. maijam 
uz epastu - 

signija.roze@adazikultura.lv

SVINĒSIM SVĒTKUS KOPĀ!

9. aprīlis 
tikšanās ar rakstnieci Ilzi Upīti
“Ieskaties nākotnē”

26. aprīlis
Rokdarbnieču tikšanās
 “Nāc, liksim puzli!”
Kopīga puzles veidošana bērniem 
un pieaugušajiem

CARNIKAVAS
BIBLIOTĒKĀ

TEMATISKĀS IZSTĀDES 

PASĀKUMS

Dāņu pasaku meistaram Hansam 
Kristianam Andersenam – 220
Dzejniecei  Ludmilai Azarovai – 90

Dāņu rakstniecei  
Kārenai Bliksenai – 140
Dzejniecei Annai Auziņai – 50

16. aprīlī plkst. 18.00 
pirmsskolas vecuma bērniem un  
1.- 2. klasei – Kristiana Andersena 
pasaku vakars

ĀDAŽU NOVADĀ

SPORTĀ

SENIORU SARĪKOJUMI

8. un 29. aprīlī plkst. 11.00 
Kalngalē (“Kadiķis”, Cīruļu ielā 10)

21. aprīlī plkst. 14.00 

16. aprīlī plkst. 13.00 
Ādažos (Gaujas ielā 16) 

Ādažos (Gaujas ielā 16) 
Lieldienu pasākums 

14. aprīlī plkst. 10.30
Carnikavā (Garā ielā 20)

Aicinām turpināt Ādažu novada 
aizsākto tradīciju un 4. maijā kopīgi 
svinēt Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas dienu – 
Baltā galdauta svētkus. 
Lūdzam pieteikties Ādažu novada 
pagastu un ciemu iedzīvotājus, 
kopienas, kuri gatavi uzņemt Ādažu 
novada amatiermākslas kolektīvus, 
kas veidos daļu no jūsu svētku 
norises. 
Pieteikumus sūtiet uz 
elina@adazikultura.lv līdz 
15. aprīlim.
Precīzākai informācijai par 
pasākuma norisi aicinām sekot līdzi 
pašvaldības sociālajos tīklos

Piesaki
4. maija svinības!


